
 
M Ě S T O  P Ř E L O U Č  

 
 

 

 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTA, 
JEHO ORGÁNŮ A ZAŘÍZENÍ 

V ROCE 2003 





1 

 
 
 
 
 
 

Materiál pro zasedání Zastupitelstva města Přelouče 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o činnosti města, jeho orgánů a zařízení za rok 2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
Rada města 
 
 
 
Zodpovídá: 
Irena Burešová 
starostka města 

 
 

Návrh usnesení Zastupitelstva města: 
 

Zastupitelstvo města Přelouče schvaluje zprávu o činnosti města, jeho orgánů a zařízení 
za rok 2003. 



2 

Předkládací zpráva 
Povinnost rady města připravit zprávu o činnosti města, jeho orgánů a zřízení 

za uplynulý kalendářní rok byla zavedena jednacím řádem zastupitelstva města ze dne 

19. ledna 1995. Předkládaná zpráva za rok 2003 je plněním ustanovení čl.16. platného 

jednacího řádu zastupitelstva města ze dne 6.3.2003. 

Zpráva o činnosti města, jeho orgánů a zařízení je sestavena na základě dílčích 

materiálů vypracovaných starostkou, místostarostou, vedoucími pracovníky 

městského úřadu, městské policie, ředitelem TS a předsedy komisí místních 

samospráv a osadních výborů v místních částech města. 

Podle čl. 16 odst. 2 jednacího řádu hlasuje zastupitelstvo města o schválení 

nebo o odmítnutí zprávy. Ke zprávě není možné podávat pozměňující a doplňující 

návrhy, lze k ní podat návrh na doprovodné usnesení. 

Rada města schválila  Zprávu o činnosti města, jeho orgánů a zařízení  za rok 

2003 na své schůzi  dne 7.6.2004. 



3 

OBSAH: 
 

1. Zastupitelstvo města  

1.1 Struktura orgánů města 

1.2 Činnost zastupitelstva města 

2. Rada města 

3. Zpráva místostarosty 

3.1 Školství 

3.2 Kultura 

4. Městský úřad 

4.1 Organizační struktura platná do 12. 5. 2003 

4.2 Organizační struktura platná od 12. 5. 2003 

4.3 Zprávy odborů 

4.3.1 Odbor vnitřních věcí 

4.3.2 Odbor sociální 

4.3.3 Odbor obecní živnostenský úřad 

4.3.4 Odbor stavební, vodoprávní a dopravy 

4.3.5 Odbor správy majetku a infrastruktury 

4.3.6 Odbor finanční  

4.3.7 Odbor školství 

4.3.8 Odbor životního prostředí 

4.3.9 Kancelář tajemníka 

5. Činnost osadních výborů  

5.1 Klenovka 

5.2 Lohenice 

6. Činnost komisí místní samosprávy (KMS) 

6.1 Mělice 

6.2 Tupesy 

6.3 Štěpánov 

6.4 Lhota - Škudly 

7. Technické služby města Přelouče 

8. Městská policie 

9. Plnění úkolů z programového prohlášení rady města 

10. Obecně závazné vyhlášky a nařízení 

11. Přehled příspěvkových organizací zřizovaných městem 

12. Přehled kapitálových účastí města v obchodních společnostech 

13. Přehled členství města v zájmových sdruženích 



4 

1  ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

1.1 STRUKTURA ORGÁNŮ MĚSTA 
 

  
Zastupitelstvo města  

(21 členů) 
  

     

  
Rada města  

(7 členů) 
  

     

Komise rady  
Členové dlouhodobě 
uvolnění pro výkon  

funkce 
 Výbory zastupitelstva města 

     

Školská a kulturní  Starosta  Finanční 

     

Sociální a zdravotní  Místostarosta  Kontrolní 

     

Pro rozvoj města    Majetkový 

     

Sbor pro občanské záležitosti    Osadní – Lohenice 

     

Bezpečnostní a dopravy    Osadní - Klenovka 

     

Sportovní     

     
Komise místní samosprávy 

(Lhota-Škudly, Mělice, 
Štěpánov, Tupesy) 

    

 



5 

 

1.2 ČINNOST ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

 

Činnost volených orgánů upravuje zák. č. 128/2000 o obcích. Zasedání zastupitelstva města se 
v roce 2003 řídila Jednacím řádem Zastupitelstva města Přelouče, schváleným na III. zasedání 
zastupitelstva dne 6.3.2003. Zastupitelstvo města se v průběhu roku sešlo celkem 7x na řádných 
zasedáních. Bylo přijato celkem 245 usnesení. Všechna usnesení v plném znění jsou pravidelně 
zveřejňována na internetových stránkách města www.mestoprelouc.cz. Z jednání zastupitelstva 
jsou pořizovány písemné zápisy, které jsou uloženy na sekretariátu městského úřadu k nahlédnutí 
a zvukové záznamy, které jsou v souladu s jednacím řádem archivovány na zvukových nosičích 
po dobu 12 měsíců. Všechna zasedání zastupitelstva jsou veřejná. Veřejnost je o zasedání 
zastupitelstva informována v měsíčníku Rošt, dále na úřední desce i formou plakátů. Přesto je 
účast veřejnosti na jednáních zastupitelstva minimální. 

Ve složení zastupitelstva nedošlo v průběhu roku 2003 k žádným změnám, zastupitelstvo 
pracovalo ve složení zvoleném v komunálních volbách v roce 2002. Zastupitelstvo zřídilo v roce 
2002 jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory finanční, majetkový, kontrolní a osadní 
Lohenice a Klenovka. Předsedové jednotlivých výborů podávali pravidelně na zasedáních 
zastupitelstva zprávy o činnosti výborů. 

Účast jednotlivých zastupitelů na zasedáních zastupitelstva udává tabulka. Zastupitelé se v 
průběhu roku nesešli ani na jednom zasedání v plném počtu (21), nejvyšší účast -20 zastupitelů 
byla na VIII. zasedání dne 30.10.2003, nejnižší účast - 17 zastupitelů byla na zasedáních dne 
22.5.2003 a 26.6.2003. 

 

 

Jméno Přítomen Omluven Neomluven 
Bořková Mária 6x 1x  
Burešová Irena 6x 1x  
Mgr. Culek Pavel 7x   
RSDr. Čapský Jaroslav 7x   
Dvořáková Eliška 6x 1x  
Faitl Jaroslav 4x 1x 2x 
MVDr.Jadrníček Pavel 7x   
Kocourek Jaroslav 7x   
Mgr. Melicharová Věra 5x 2x  
Ing. Moravec Ivan 7x   
Ing. Novák Pavel 4x 3x  
Mgr. Pacák Lubor 7x   
Paďour Jaroslav 7x   
Ing. Pavlovská Danuše 7x   
Polák Václav 6x 1x  
Poříz Jiří 6x 1x  
Mgr. Rambousek Vlastimil 6x 1x  
Školout František 6x 1x  
PharmDr. Vácová Blanka 6x 1x  
Ing. Verunáč Arnošt 3x 1x 3x 
Ziegler Stanislav 7x   



6 

 

2  RADA MĚSTA 

 

Členové rady města byli zvoleni na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Přelouče dne 
14.11.2002. Rada je sedmičlenná a v průběhu roku 2003 nedošlo ke změně ve složení členů Rady 
města Přelouče. V roce 2003 se radní sešli na 27 schůzích, na kterých přijali celkem 656 usnesení. 
Všechna usnesení byla v plném znění pravidelně zveřejňována na internetových stránkách města. 
Schůze rady jsou ze zákona neveřejné. Jednání schůzí rady města upravuje Jednací řád Rady 
města Přelouče ze dne 13.1.2003. Rada města především připravuje návrhy pro jednání 
Zastupitelstva města Přelouče a zabezpečuje plnění zastupitelstvem přijatých usnesení. Její 
kompetence vychází z ustanovení zák.č. 128/2000 o obcích. Jako své iniciativní a poradní orgány 
rada města v roce 2002 zřídila komise, se kterými pravidelně spolupracovala i v roce 2003. Jedná 
se o tyto komise: sociálně zdravotní, komise SPOZ, školskou a kulturní, sportovní, pro rozvoj 
města, bezpečnostní a dopravní a komise místní samosprávy v místních částech Tupesy, Mělice, 
Štěpánov a Lhota-Škudly. Ze zákona Rada města též plní funkci valné hromady společnosti 
Tepelné zdroje Přelouč s.r.o., která se uskutečnila dne 31.3.2003. O své činnosti rada města 
pravidelně informovala v průběhu roku 2003 zastupitele na zasedáních Zastupitelstva města. 

Přehled o účasti jednotlivých radních na schůzích rady udává tabulka : 

Jméno Přítomen Omluven 
Burešová Irena  27x  
RSDr. Čapský Jaroslav  27x   
MVDr. Jadrníček Pavel 27x  
Kocourek Jaroslav  25x 2x 
Paďour Jaroslav 26x  1x 
Polák Václav 26x 1x 
Mgr. Rambousek Vlastimil  22x 5x 

 

Zpracovala: Irena Burešová 

 



7 

 

3  ZPRÁVA MÍSTOSTAROSTY 

3.1 ŠKOLSTVÍ 

Všechny školy a školská zařízení v našem městě mají právní subjektivitu. Zřizovatelem je 
město Přelouč, které hradí jejich provozní náklady a výdaje na údržbu a rozvoj. 

V tomto roce byly předány tituly " Reprezentant školy " pro nejlepší žáky základních škol a 
zvláštní školy. Mezi vyhodnocené žáky IV. ročníku soutěže byla rozdělena odměna12 000,- Kč. 
Garantem udělování cen je město Přelouč. Školám a školským zařízením byly poskytnuty 
finanční prostředky z fondů kulturně – školského a vzdělávacích projektů v celkové výši 
113 200,- Kč. 

 

Provozní náklady a investiční akce v kapitole školství za rok 2003 činily10 175 000,- Kč 

 

1. Školy a školská zařízení zřízené městem- školní rok 2003/2004 

Název školy 
 Počet  

Příspěvek v r.2003 
tříd dojíždějících dětí celkem 

ZŠ Masarykovo náměstí 1 128 433 2 218 000,- Kč 
ZŠ Smetanova  24 92 571 2 360 000,- Kč 
Zvláštní škola 6 46 59 603 000,- Kč 

ZUŠ 16 210 571 530 000,- Kč 
MŠ Za Fontánou 3 4 72 519 000,- Kč 
MŠ Kladenská 7 3 174 1 450 000,- Kč 
DDM - 158 575 283 000,- Kč 
Školní jídelna - - 653 940 000,- Kč 

 

Průměrné neinvestiční náklady na 1 žáka základních škol a zvláštní školy byly ve školním roce 
2003/2004 ve výši 5 686,- Kč. Při odečtení státního příspěvku 1 221,- Kč zbývá 4 465,- Kč jako 
finanční částka města Přelouče na 1 žáka základních škol nebo zvláštní školy. Příspěvek okolních 
obcí za každé jejich dítě plnící povinnou školní docházku na některé základní škole nebo zvláštní 
škole v Přelouči činí 4 682,- Kč. Dojíždějících dětí je 255 ze 41 obcí, na které se nevztahuje zákon 
číslo 284/2002 Sb. o neplacení pro obec, která má zřízenou školu - zajišťující podmínky pro 
plnění povinné školní docházky. 

Rodiče, jejichž děti navštěvují mateřskou školu nebo školní družinu v Přelouči, přispívali na 
neinvestiční náklady MŠ a ŠD za každý započatý měsíc ve školním roce 2003/2004 : 

 

180,- Kč / 1 dítě-u MŠ Za Fontánou a MŠ Kladenská  

100,- Kč / 1 dítě-u školních družin při ZŠ Smetanova a ZŠ Masarykovo nám. 

40,- Kč / 1 dítě-u školní družiny při Zvláštní škole 



8 

 

 

2. Školy zřízené jiným zřizovatelem - školní rok 2003/2004 

Název školy Zřizovatel 
Počet 

učeben Studijní obor 

Gymnázium Pardubický kraj 
8 
4 

studium osmileté 
studium čtyřleté 

SOU technické 
 
a učiliště  

Pardubický kraj 

 
4 
3 
3 
 
 
5 

učební obor 
tiskař, reprodukční grafik 
truhlář, klempíř 
automechanik 
 
maturitní obor 
mechanik elektronik 

 

 

 

 

3.2 KULTURA 

Kulturní zařízení ve městě a to: Městské kino, Městská knihovna a Klub kultury mají právní 
subjektivitu. Jejich zřizovatelem je město Přelouč. 

 

MĚSTSKÉ KINO  
 

V roce 2003 byla dokončena úprava prostoru v promítacím sále, kde vznikla osvětlovací a 
zvuková kabina. Po čtyřiceti letech byl opraven a vymalován strop promítacího sálu. Dále byla 
zpracována projektová dokumentace na přístavbu sociálního zařízení pro tělesně postižené a 
šatnu vedle jeviště. V neposlední řadě byl vybudován bezbariérový přístup do promítacího sálu, 
opravy a nátěry oken i dveří. 

Městské kino zaznamenalo v uplynulém roce částečné zvýšení návštěvnosti - viz. tabulka. 
Tržby za promítání dosáhly cca 413 000,- Kč. 

 

 
 

 
2002 

 
2003 

 
Představení -celkem 
-dětská 
-ostatní 

 
211 
29 
182 

 
221 
30 
191 

 
Počet diváků-celkem 
-průměr/1 film 

 
7 188 
34,07 

 
8 654 
39,16 

 
Příjem-za filmové představení 
-za výlep plakátů 

 
349 168Kč 
97 600Kč 

 
413 034Kč 
121 400Kč 

 



9 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

Knihy a časopisy se půjčovali 26 hodin týdně, rozložených do čtyř dnů, o prázdninách je 
půjčování knih zabezpečováno v pondělí a ve středu. Městská knihovna získala příspěvek z 
krajské knihovny na provoz organizací zřizovaných ministerstvem kultury ČR 155 449,- Kč a z 
rozpočtu města pro rok 2003 na provozní náklady 1 150 000,- Kč. Finanční prostředky na nákup 
nových svazků do knihovního fondu činily 281 183,- Kč. Městská knihovna provozuje činnost ve 
městě Přelouč a ve čtyřech pobočkách. Stav knihovního fondu k 31. 12. 2003 je 53 207 ks 
svazků, z toho 37 479 ks krásné literatury, 15 720 ks naučné literatury aj., viz tabulka. 

Městská knihovna se nachází v prostorách přízemí Občanské záložny. Čtenáři využívají jako 
čítárnu prostory půjčování knih. Pro uživatele knihovny je přístupný Internet. 

V prostorách knihovny se uskutečnilo během roku 38 výchovných literárních lekcí pro žáky 
ZŠ a Zvláštní školy, beseda s panem Kotlandem o bydlení v USA, týden knihoven, tradiční noční 
program pro děti - Noc s Andersenem, 33 výstav z tvorby ZŠ, aj. 

 

Roční výkaz o knihovně za rok 2003 

 

Knihovní fond Knihovní jednotky -celkem 53 207 
 Naučná literatura 15 720 
 Krásná literatura 37 479 
 Nové knihy 1 503 
 Vyřazené svazky 1 398 
Čtenáři Registrovaní čtenáři - celkem 1 490 
 Čtenáři do 15 let 457 
 Obsloužených čtenářů 22 482 
Výpůjčky Počet výpůjček- celkem 107 731 
 Naučná literatura - pro dospělé 38 228 
 - pro děti 8 289 
 Krásná literatura- pro dospělé 42 120 
  - pro děti 16 381 
Různé Vzdělávací a výchovné akce 95 
 Soutěže pro děti 12 
 Počet poboček 4 
 Semináře, odborné porady 31 
 Počet zaměstnanců MěK Přelouč 4 

 



10 

KLUB KULTURY  
 

V roce 2003 na základě dohody o zápůjčce je část prostor Občanské záložny využívaná 
Klubem kultury. V budově Občanské záložny se prováděla během roku běžná údržba prostor a 
techniky. Na kulturní pořady byla vyčleněna z rozpočtu města Přelouče na rok 2003 částka 
150 000,- Kč. 

V budově Občanské záložny je v provozu obřadní síň, která s kavárnou slouží jako 
reprezentační prostory města. V roce 2003 si zde řeklo své ano 50 novomanželských párů, z toho 
1svatba byla uzavřena na vyhlídkové lodi " Arnošt z Pardubic." Dále se konala v obřadní síni 1 
zlatá svatba a 1 diamantová. V těchto prostorách se také konaly významné akce např.: předávání 
cen "Reprezentant školy“, besedy, slavnostní zasedání, plesy, výstavy, výchovné pořady aj. 

Klub kultury se podílel na organizaci Přeloučských oslav, programem na Masarykově náměstí a 
v prostorách hlavního sálu Občanské záložny u příležitosti konání IX. ročníku Ceny Františka 
Filipovského. V letních prázdninových dnech se konaly tradiční podvečerní koncerty na 
Masarykově náměstí pro milovníky dechové, country a pop hudby. K poslechu hrál dechový 
orchestr Ladislava Kosiny, Živaňanka, country kapela Kavalerie a skupina Generace. V roce 2003 
se uskutečnil21.ročník soutěže ve společenských tancích " O Přeloučskou věž " a festival 
bluesových kapel.V hlavním sále se dále např. představil Josef Dvořák v inscenaci Revizor, 
divadlo Járy Cimrmana s divadelní hrou Hospoda na mýtince,Východočeské divadlo z Pardubic s 
aktovkou Měsíční svit, ZUŠ Přelouče, Hana Zagorová, Zdeněk Troška, Melody Makers s 
Ondřejem Havelkou, Žalman - Lohonka aj. Na Masarykově náměstí se představili u příležitosti 
konání Ceny Františka Filipovského s programem kouzelníci DUO Radek a Simona, skupina 
Holki, historický šerm pánů z Kolína, Petr Spálený s kapelou, imitátor Jablonský, dechovka 
Vysočinka aj. 

Po technické stránce zabezpečuje Klub kultury přednášky, porady, schůze, výuku anglického 
jazyka, koncerty a akademie ZŠ, výchovné pořady, výuku tance a jiné společenské akce. Dále se 
podílí na zabezpečení koncertů dětského pěveckého souboru Korálek, divadelního souboru ZUŠ 
a kulturní akce ZŠ Masarykovo náměstí a ZŠ Smetanova, Gymnázia, pěveckého souboru 
J.B.Foerstera a činnost klubu filatelistů. 

Klub kultury provozuje kancelářskou činnost v prostorách historické budovy "staré lékárny" 
kde se nachází i výstavní síň. Během roku zde bylo instalováno 5 výstav např. obrazy Ivo 
Štěpánka, příroda očima Mattyho, Jaro ZŠ Masarykovo nám. aj. 

Vzhledem k rozpočtové dotaci města na kulturní pořady byla v nabídce zachována kvalita, což 
se projevilo v návštěvnosti jednotlivých kulturních akcí.  

 

Akce pořádané Klubem kultury Přelouč v roce 2003 

Akceprodospělé a mládež 52 
 Divadelní představení a kulturní akce 20 
 Koncerty dechových orchestrů 9 
 Cestopisná přednáška 2 
 Taneční zábava 5 
 Společenský večer – ples 4 
 Výstava 5 
 Audiovizuální pořad 2 
 Jazykový kurz – angličtina 1 
 Taneční kurz pro začátečníky 2 
 IX.ročník Ceny FF v dabingu 1 
 Soutěž v tancích – O Přeloučskou věž 1 

 



11 

Akce pro děti 57 
 Hudební pořad  16 
 Divadelní představení 14 
 Kulturní pořad pro ZŠ a MŠ 20 
 Pálení čarodějnic 1 
 Vánoční diskotéka 1 
 Vánoční zpívání 1 
 Silvestr pro děti 1 
 Dětský karneval,diskotéka a soutěže 3 

 
Akce ostatní 77 
 Činnost kroužků 2 
 Schůze a besedy 16 
 Prodeje 8 
 Svatební obřady 51 

 

 

MĚSTSKÉ MUZEUM 
 

Muzejní exponáty zůstávají v depozitáři. K tomuto účelu nadále slouží pronajaté prostory ve 
Stavebním podniku. Jednotlivé exponáty jsou zapůjčovány na výstavy pořádané v okolních 
městech jako např. v Pardubicích. O sbírky pečuje brigádní formou pan Jaroslav Kulich. Všechny 
muzejní exponáty jsou katalogizovány, popsány a zaneseny v počítači s označením místa uložení.  

Zpracoval: Jaroslav Paďour 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



12 

 

4  MĚSTSKÝ ÚŘAD 

Realizace II. fáze reformy územní veřejné správy znamenala ukončení činnosti okresních úřadů 
a přenos jejich působnosti na nové správní obvody - obce s přenesenou působností. Toto 
rozhodnutí bylo realizováno na základě zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným 
obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností s účinností k 1. lednu 2003, ve kterém 
byla Přelouč zařazena jako obec s rozšířenou působností. Její územněsprávní působnost je 
stanovena vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s 
pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Městský úřad 
vykonává funkci úřadu III. stupně pro správní obvod 42 obcí s počtem zhruba 24 tisíc obyvatel. 
V praxi to znamená, že vedle obvyklých agend vykonává státní správu v oblasti sociální, 
živnostenské, stavební, dopravy, životního prostředí, přestupkové a dalších, a to nejen pro území 
vlastního města, ale u některých agend i pro ostatní obce v rámci územněsprávní působnosti. 
Rozšíření dosavadní působnosti v oblastní státní správy se projevilo v nové schválené organizační 
struktuře s počtem 85 zaměstnanců (viz organizační struktura). Městský úřad vykonává svou 
činnost ve dvou místech - na Masarykově náměstí čp. 25, 26, 27 a v Hradecké ulici čp. 1383, ve 4. 
a 5. patře budovy Agra Bohemia, a.s. 

Zpracoval: Ing. Václav Damborský 

 

 



13 

 

Tajemník Kancelář tajemníka 

• Pokladní 1 
• Podatelna 2 
• Roznáška pošty 1 
• Odděl. organizační „hospodář (1), uklizečka (2), řidiči (2) 6 
 správce ubytovny (1)“ 

• Sekretariát 2 
• Odděl. personální a mzdové 2 
• Odděl. Informatiky 4 
• Odděl.právní a přestupkové 5 

ZASTUPITELSTVO 

RADA 

Zvláštní orgány Výbory zastupit.  

• Přestupková komise 
• Povodňová komise 
• Soc. právní ochrana dětí 
• atd. 

• Finanční 
• Kontrolní 
• Majetkový 
• Osadní 

Komise rady  

• Školská a kulturní 
• Soc. zdravotní 
• FOMBFP 
• Bezpečnostní 

a dopravy 
• SPOZ 
• Rozvoj města 
• Sportu 

Krizový 
štáb 

Bezpečn. 
rada 

Samostatné 
organizační složky  

• Základní školy 
• Mateřské školy 
• Školní jídelna 
• Klub kultury 
• Kino 
• Knihovna 
• Technické služby 

plní funkci zřizovatele 

Kronikář 
(smluvně) 

Int. audit 
(smluvně) 

Městská policie 
 

Starosta 

23 zaměstnanců 

celkem 
85 zaměstnanců 

Odbor stavební, 
vodoprávní a dopravy 

Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví 

Odbor obecního 
živnostenského úřadu 

Odbor 
správy majetku a 

infrastruktury 

• Odděl. Územního 5 
 a stavebního řízení 
• Odděl. Vodoprávní 2 
• Odděl. dopravy  2 

a komunikací 
• Odděl. Územního 1 
 plánu 
 

• Odděl. sociálně  4 
právní ochrany dětí 

• Odděl. soc. dávek 6 

• Oddělení registrace  2 
 živností 
• Oddělení správní 2 
• Oddělení kontrolní 2 

 

• Opravy a údržba  1 
 majetku města, investice 
• Správa pozemkového  1 
 fondu města 
• Nájmy nebytových 1 

prostor, byty, bytové 
hospodářství 

Vedoucí 1 

 
Vedoucí 1 

 
Vedoucí 1 

 
Vedoucí 1 

 

Odbor vnitřních věcí 

• Odděl. Matriky 3 
• Odděl. Evidence 4 
obyvatel 
• Odděl. Dopravně 6 
 správních agend 
• Odděl. Obrany 3 
a ochrany obyvatelstva 
• Podatelna 1 
a organizace voleb 

Odbor finanční 

Vedoucí 1 

 
• Účetnictví 1 
• Poplatky, daně 1 
• Fakturace 1 

Zaměstnanci 4 

Vedoucí 1 

Zaměstnanci 18 Zaměstnanci 11 

Odbor životního 
prostředí 

• Odpady 1 
• Lesní hospodářství 1 
 myslivost 
• Ochrana ZPF, 1 

rybářství, státní správa 
zemědělství 

Vedoucí 1 

 

Zaměstnanci 4 Zaměstnanci 7 Zaměstnanci 11 Zaměstnanci 4 

Odbor školství 

• Ekonomika školství, 1 
 příprava rozp. škol, 
 kontrolní činnost 
 
 

Vedoucí 1 

 

Zaměstnanci 2 

Tajemník 1 

Místostarosta 
 

4.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PLATNÁ DO 12. 5. 2003 

 
zřizovatelská funkce 



14 

 

Tajemník Kancelář tajemníka 

• Sekretariát  2 
• Odděl. hospodářské správy: 

(hospodář, podatelna, roznáška pošty, pokladní, uklízečky,  

řidiči ,správce ubytovny) 10 
 
• Odděl. personální a mzdové 2 
• Odděl. Informatiky 4 
• Odděl. právní 5 

ZASTUPITELSTVO 

RADA 

Zvláštní orgány Výbory zastupit.  

• Přestupková komise 
• Povodňová komise 
• Soc. právní ochrana dětí 
• Bezpečnostní rada 
• Krizový štáb 

• Finanční 
• Kontrolní 
• Majetkový 
• Osadní 

Komise rady  

• Školská a kulturní 
• Soc. zdravotní 
• FOMBFP 
• Bezpečnostní 

a dopravy 
• SPOZ 
• Rozvoj města 
• Sportu 

Samostatné 
organizační složky  

• Základní školy 
• Mateřské školy 
• Školní jídelna 
• Klub kultury 
• Kino 
• Knihovna 
• Technické služby 

plní funkci zřizovatele 

Kronikář 
(smluvně) 

Int. audit 
(smluvně) 

Městská policie 
 

Starosta 

23 zaměstnanců 

celkem 
85 zaměstnanců 

Odbor stavební, 
vodoprávní a dopravy 

Odbor sociální  Odbor obecní 
živnostenský úřad 

Odbor 
SMI 

• Odděl. Územního 5 
 a stavebního řízení 
• Odděl. Vodoprávní 2 
• Odděl. dopravy  2 

a komunikací 
• Odděl. Územního 1 
 plánu 
 

• Odděl. sociálně  4 
právní ochrany dětí 

• Odděl. soc. dávek 6 

• Oddělení registrace  2 
 živností 
• Oddělení správní 2 
• Oddělení kontrolní 2 

 

• Opravy a údržba  1 
 majetku města, investice 
• Správa pozemkového  1 
 fondu města 
• Nájmy nebytových 1 

prostor, byty, bytové 
hospodářství 

Vedoucí 1 

 
Vedoucí 1 

 
Vedoucí 1 

 
Vedoucí 1 

 

Odbor vnitřních věcí 

• Odděl. Matriky 3 
• Odděl. Evidence 3 
obyvatel 
• Odděl. Dopravně 7 
 správních agend 
• Odděl. Obrany 3 
a ochrany obyvatelstva 
• Podatelna 1 
a organizace voleb 

Odbor finanční 

Vedoucí 1 

 
• Účetnictví 1 
• Poplatky, daně 1 
• Fakturace 1 

Zaměstnanci 4 

Vedoucí 1 

Zaměstnanci 18 Zaměstnanci 11 

Odbor životního 
prostředí 

• Odpady 1 
• Lesní hospodářství 1 
 myslivost 
• Ochrana ZPF, 1 

rybářství, státní správa 
zemědělství 

Vedoucí 1 

 

Zaměstnanci 4 Zaměstnanci 7 Zaměstnanci 11 Zaměstnanci 4 

Odbor školství 

• Ekonomika školství, 1 
 příprava rozp. škol, 
 kontrolní činnost 
 
 

Vedoucí 1 

 

Zaměstnanci 2 

Tajemník 1 

Místostarosta 
 

4.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PLATNÁ OD 12. 5. 2003 

zřizovatelská funkce 



15 

4.3 ZPRÁVY ODBORŮ 

 

4.3.1  Odbor vnitřních věcí 

Dnem 1. 1. 2003, kdy se Městský úřad Přelouč stal obcí s rozšířenou působností, došlo ke 
změnám i v organizační struktuře největšího z odborů úřadu a to odboru vnitřních věcí. Tento 
obor byl vzhledem k různorodosti činností rozdělen na čtyři oddělení a zahájil svou činnost na 
odloučeném pracovišti v prostorách budovy Agra Bohemia a.s. v ul. Hradecká (čtvrté a páté 
patro). Chod odboru vnitřních věcí zajišťovalo celkem 18 pracovníků, kteří vykonávali agendy na 
jednotlivých odděleních. 

 

vedoucí odboru, sekretariát       2 pracovníci 

oddělení matriky        3 pracovnice 

oddělení obrany a ochrany       3 pracovníci 

oddělení dopravně správních činností      7 pracovníků 

oddělení občanských průkazů, cestovních dokladů a evidence obyvatel  3 pracovnice 

 

 Mimo těchto agend ještě sekretariát odboru zajišťoval materiální vybavení, pokladnu, poštovní 
služby a další servis pro všechna pracoviště městského úřadu umístěná v budově Agry. Dále řídil 
činnost pěti zásahových jednotek sboru dobrovolných hasičů, které materiálně vybavoval a 
zajišťoval provoz jejich vozidel. Odbor rovněž v měsíci červnu 2003 organizačně zajišťoval 
referendum o vstupu České republiky do Evropské unie v Městě Přelouč a v dalších obcích 
správního obvodu. 

 

  

ODDĚLENÍ MATRIKY 
 

 uzavřeno 50 sňatků (z toho 1 na jiném místě - loď Arnošt z Pardubic) 

 provedena1 zlatá svatba a 1 diamantová 

 vystaveno l10 úmrtních listů 

 vyhledáno a vystaveno 34 druhopisů matričních dokladů 

 vystaveno 50 oddacích listů 

 vydáno 6 rozhodnutí o změně příjmení 

 vyřízena 1 žádost o užívání druhého jména 

 vyřízena 1 žádost o změně příjmení po rozvodu 

 byla vydána 2 osvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 

 sepsání a zkompletování 2 žádostí o vydání matričních dokladů pro Zvláštní matriku Brno (sňatky 
v cizině) 



16 

 

 provedeno 1 vyšší ověření vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství vydaného 
matrikou v Cholticích 

 bylo sepsáno 16 zápisů o určení otcovství 

 vyřízeno 92 žádostí o udělení státního občanství 

 přijato a ověřeno 718 žádostí o výpis z rejstříku trestů 

 bylo vyřízeno 45 čísel jednacích 

 provedeno 1889 ověření (vidimace a legalizace) 

 na správních poplatcích bylo vybráno celkem 89.900,-Kč 

 v průběhu roku byly do matričních knih zapisovány rozsudky o rozvodu 

 byly převzaty a zkontrolovány sbírky listin matrik Choltice, Chvaletice a Řečany n/L a rovněž tyto 
matriky byly metodicky vedeny a byly na nich provedeny kontroly 

 pro matriky II. stupně byly vedeny sbírky listin (zařazování doručených matričních změn) 

 byly proškoleny a přezkoušeny 3 osoby na provádění vidimace a legalizace a byla jim vydána 
osvědčení na tuto činnost 

 provedena kompletace seznamů matričních knih pro Krajský úřad, rovněž byla vedena a odesílána 
statistika ke všem matričním dokladům  

 

 

ODDĚLENÍ EVIDENCE OBYVATEL, OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ A CESTOVNÍCH DOKLADŮ 
 

v oblasti evidence obyvatel za správní obvod 

 bylo provedeno celkem 822 úkonů, které zahrnují přihlášení a odhlášení trvalého pobytu, narození 
a úmrtí obyvatel v rámci správního obvodu 

 přihlášení k trvalému pobytu osob mladších 15 let   169 osob 

 přihlášení z jiného okresu osob mladších 15 let   29 osob 

 přihlášení v rámci okresu osob mladších 15 let   140 osob 

 přihlášeno k trvalému pobytu dospělých    653 osob 

 ukončení trvalého pobytu na území České republiky   5 osob 

 zavedení do systému bez předchozí trvalého pobytu   4 osoby 

 narození        187 osob 

 úmrtí        282 osob 

 zrušení údaje o místu trvalého pobytu    25 osob 

 zpracováno čísel jednacích      300 

 vybráno na správních poplatcích     13 500,- Kč 

 

za město Přelouč 

 přistěhováno       162 osob 

 odstěhováno       168 osob 

 narození        72 dětí 

 zemřelo         103 osob 



17 

na úseku agendy občanských průkazů 

 

 počet podaných žádostí o občanský průkaz   2773 

 vydáno celkem občanských průkazů    2708 

 vyřízeno odcizení občanských průkazů   155 

 vyřízeno ztrát občanských průkazů    188 

 vyřízeno poškození nebo zničení občanských průkazů  2 

 vyřízení nálezů občanských průkazů    6 

 rozhodnutí o odnětí občanských průkazů   2 

 celkem vyřízeno čísel jednacích    26 

 provedení lustrací pro Policii ČR    30 

 

na úseku agendy cestovních dokladů  

 

 počet vyřízených žádosti o cestovní pas   1431 

 počet vydaných cestovních pasů    1533 

 vyřízeno odcizení cestovního dokladu   13 

 vyřízeno ztrát cestovních dokladů    36 

 rozhodnutí o odnětí cestovního pasu   1 

 počet vyřízených čísel jednacích    116 

 vybráno na správních poplatcích    264 800,- Kč  

 

 

 

ODDĚLENÍ OBRANY A OCHRANY 
 

Začátek roku 2003 byl pro oddělení obrany a ochrany přípravným obdobím. Důraz byl kladen 
na důkladné prostudování zákonů, nařízení vlády a vyhlášek, nezbytných pro orientaci v oblasti 
krizového řízení a budoucí spolupráci s ostatními zainteresovanými státními orgány.  

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje uložil Městu Přelouč rozpracovat úkoly 
krizového plánu kraje. S tímto úkolem souvisí podle zákona č. 240/2000 Sb. § 24 i povinnost 
zřídit bezpečnostní radu obce pro koordinaci přípravy na krizové situace a podle § 21 odst. 2 
písm. b) krizový štáb obce jako pracovní orgán starostky. Bezpečnostní rada obce Přelouč se 
sešla 2x ke svému jednání v roce 2003. 

V průběhu roku prošlo oddělení obrany a ochrany obdobím, kdy se podílelo ve spolupráci s 
Územním odborem Pardubice - Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje na konečné 
podobě Havarijního plánu Pardubického kraje a to konkrétními upřesňujícími informacemi za 
správní obvod obce s rozšířenou působností Přelouč. Další činnost oddělení byla zaměřena  



18 

na vypracování podkladů pro analýzu rizik Pardubického kraje, kterou jako celek vytváří 
oddělení krizového řízení Krajského úřadu Pardubického kraje. 

V neposlední řadě se v tomto roce oddělení obrany a ochrany zabývalo zabezpečením 
odvodního řízení, v přenesené působnosti výkonu státní správy na základě požadavků Územní 
vojenské správy Pardubice. K pravidelným odvodům za správní obvod obce s rozšířenou 
působností Přelouč byli předvoláni branci ročníku narození 1985 a starší, kteří dosud nesplnili 
odvodní povinnost. Odvodní řízení proběhlo ve dvou termínech, a to 12.5.-16.5.2003a20.10.-
23.10.2003 s celkovou účastí 218 branců. 

 

Agenda civilní služby 

 

Z Okresního úřadu Pardubice bylo předáno na Městský úřad Přelouč celkem 263 občanů, 
evidováno k výkonu civilní služby bylo 163 občanů, z toho 59 ve výkonu civilní služby. 

 

V průběhu roku bylo nově vzato do evidence 12 občanů povinných výkonem civilní služby a 
vyřazeno 5 občanů z těchto důvodů: 

 1 občan - dovršení 38 let věku, 

 3 občané - změna trvalého bydliště (postoupeno příslušným správním orgánům), 

 1 občan - vrácen zpět na Územní vojenskou správu Pardubice (odvolání prohlášení). 

 

V průběhu roku 2003: 

 59 občanů ve výkonu civilní služby převedeno z Okresního úřadu Pardubice 

 20 občanů nově povoláno k výkonu civilní služby  

 39 občanů ukončilo výkon civilní služby v předepsané délce 18 měsíců 

 3 občané přerušili na návrh organizace výkon civilní služby z důvodu organizačních 
změn a špatné finanční situace 

 37 občanů bylo ve výkonu civilní služby k 31.12.2003 

 

  7 občanům byl povolen odklad výkonu civilní služby z důvodu studia 

  8 občanům byl výkon civilní služby prodloužen: 

4x o 78 dnů z důvodu zaviněné nepřítomnosti při výkonu civilní služby 

4x o 28 dnů z důvodu závažného nebo opakovaného porušení povinností 
vyplývajících z výkonu civilní služby 

  

K 31.12.2003 bylo evidováno k výkonu civilní služby 130 občanů.  

 

Byly podány 2 oznámení nasvědčující spáchání trestného činu vyhýbání se výkonu civilní 
služby. 

V průběhu roku 2003 bylo předvoláno 110 občanů k jednání ve věci doplnění osobních údajů 
a nastoupení výkonu civilní služby. 



19 

 

Občané vykonávali civilní službu u 18 organizací: 

11 organizací z Přeloučského regionu, 

 7 organizací z Pardubického regionu. 

 

Od roku 2003 je ze zákona zakázáno ke 3 organizacím v Přeloučském regionu povolávat 
občany k výkonu civilní služby a 1 organizace již nemá zájem o umístění občanů k výkonu civilní 
služby z důvodu špatné finanční situace. 

 

 

ODDĚLENÍ DOPRAVNĚ SPRÁVNÍCH AGEND 
 

Na úseku řidičských průkazů 

 

 vydáno 1 616 řidičských průkazů České republiky 

 vydáno 212 mezinárodních řidičských průkazů podle Úmluvy o silničním provozu z 
Vídně roku 1968 

 vydáno 58 mezinárodních řidičských průkazů podle Úmluvy o silničním provozu ze 
Ženevy roku 1949 

 vydáno 123 osvědčení profesní způsobilosti řidiče 

 vyměněno 14 cizích národních řidičských průkazů za řidičský průkaz České republiky 

 provedeno 203 výpisů z evidenční karty řidiče pro účely přestupkového a trestního řízení 
Policie České republiky, Okresních soudů a dalších státních orgánů 

 zavedeno 286 případů přestupků do evidenčních karet řidičů 

 zavedeno 1 128 nových řidičských oprávnění 

 zavedeno 263 nových evidenčních karet řidiče z důvodu získání prvního řidičského 
průkazu 

 přijato a zavedeno 372 evidenčních karet řidičů a žádostí o řidičské oprávnění z jiných 
pověřených obcí s rozšířenou působností 

 zkontrolováno a odesláno 169 evidenčních karet řidičů na jiné pověřené obce s 
rozšířenou působností 

 zkontrolováno a vyřazeno 92 evidenčních karet řidičů z důvodu úmrtí 

 skartováno 1 260 řidičských průkazů 

 zpracováno 252 dopisů a žádostí vedených pod číslem jednacím 

 zkontrolováno a odesláno 1 104 spisů vozidel na jiné pověřené obce s rozšířenou 
působností 

 vedení 14 497 evidenčních karet řidičů a spisů řidičů 

 celkem provedeno 10 962 úkonů v registru řidičů  



20 

Na úseku registru vozidel byly provedeny následující úkony: 

 

 První evidování vozidla v ČR .597 

 Provedeno 925 změn provozovatele 

 Odhlášeno 16 vozidel z registračního místa 

 Podle §14 trvale vyřazeno 396 vozidel z provozu 

 Provedeno 304 avizací odhlášení mimo pověřenou obec 

 Zrušeno 129 avizací odhlášení 

 Provedeny 2 trvalé vývozy do zahraničí 

 U 59 vozidel provedena výměna motoru nebo podvozku 

 Změněna barva u 144 vozidel 

 Provedeno 240 změn vlastníků vozidel 

 Vyměněno 233 registračních značek (SPZ) 

 Provedeno 5 přestaveb 

 Blokace provedena u 131 vozidel 

 Vybavení a nestandardní provedení zaevidováno u 180 vozidel 

 Vyměněno 273 technického průkazu z důvodu ztráty, poškození nebo popsaní původního 
technického průkazu 

 V záznamů vozidel provedeno 494 oprav údajů 

 Registrační kontroly zaznamenány u 1 532 vozidel 

 Vydáno 437 osvědčení o registraci 

 Znovu zaevidováno 78 vozidel 

 Zaznamenána 4 odcizení vozidel 

 Dočasně vyřazeno 247 vozidel z provozu 

 Do statutu "provozované" vráceno 108 vozidel 

 Provedeno 42 změn registračních míst 

 Provedeno 1 048 avízo změny provozovatele 

 Potvrzeno 568 změn provozovatele 

 Na základě žádosti Městské policie a Policie ČR dle Zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích poskytnuto 600 lustrací vozidel  

 Z registru evidence vozidel poskytnuto 30 žádostí o výdej dat 

 Podle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti zpracováno a 
odesláno 35 žádostí na pověřené Exekutorské a Finanční úřady 

 Přijato, zpracováno a odesláno 350 žádostí o změnách v registru silničních vozidel pro příslušné 
bazary v ČR 

 Vystaveno a odesláno 1 200 ks spisové dokumentace od vozidel na jiné pověřené obce s 
rozšířenou působností 

 Přijato, zkontrolováno a zaevidováno 925 spisů k vozidlům z jiných pověřených obcích s 
rozšířenou působností 

 Zaslání 65 žádostí o postoupení spisové dokumentace z důvodu stěhování 

 Schváleno na základě rozhodnutí 135 dovozů 



21 

 

 

Za rok 2003vybráno na správních poplatcích 924 270,- Kč. 

Vedeno 25 785 ks spisové dokumentace k vozidlům. 

CELKEM PROVEDENO 11 532 OPERACÍ V REGISTRU VOZIDEL. 

 

 

Na úseku dopravních přestupků 

 

 na tento úsek došlo celkem 311oznámenío přestupku 

 -z tohoto počtu bylo 257věcí ukončeno rozhodnutí 

 -z tohoto počtu bylo29 věcí postoupeno na jiný správní orgán 

 -z tohoto počtu bylo odloženo nebo zastaveno 18 věcí 

 za projednané přestupky byly uloženy pokuty v částce 1.123 700,- Kč + náklady řízení v částce 
57.500,-Kč 

 

Celkem bylo uloženo 81 osobám trest zákazu řízení motorových vozidel. 

 

 bylo vyřízeno35 žádosti o upuštění zbytku trestu zákazu řízení motorových vozidel, z 
tohoto počtu bylo kladně vyřízeno 34 a 1 žádost byla zamítnuta. 

 Bylo zahájeno a současně ukončeno 32 řízení ve věcech odnětí řidičských průkazů na 
základě rozhodnutí soudu nebo jiných správních orgánu.  

 bylo zahájeno a ukončeno 6 řízení ve věci odnětí řidičského oprávnění na základě 
rozhodnutí o zdravotní nezpůsobilosti praktickým lékařem. 

 bylo vyřízeno56 žádostí od pojišťoven. 

 celkem bylopodáno8 odvolání do rozhodnutí správního orgánu MěÚ Přelouč 

z tohoto počtu bylo potvrzeno rozhodnutí správního orgánu I. stupně ve 4 případech,  

v jednom případě bylo odvolateli vyhověno a v jednom případě bylo naše rozhodnutí 
zrušeno a vráceno k novému projednání. 

Zpracoval: Luděk Novák 



22 

4.3.2 Odbor sociální 

 

Od roku 2003, kdy se město Přelouč stalo v rámci reformy veřejné správy obcí III. typu, přešly 
na odbor sociální některé agendy, které do této doby zajišťoval okresní úřad a s tím došlo i k 
nárůstu pracovníků na celkový počet 11 (v roce 2002 - 6 pracovníků). 

Odbor sociální byl rozdělen na 2 oddělení: 

1. dávkové  

2. sociálně právní ochrany dětí (SPO) 

 

Dávkové oddělení pracovalo v počtu 6 pracovníků, SPO zajišťovali 4 pracovníci, 1 pracovník 
vykonával práci vedoucího odboru. 

 

 

1. DÁVKOVÉ ODDĚLENÍ 
 

Čerpání finančních prostředků na dávkách sociální péče za rok 2003 činilo celkem17.985.777 
Kč. Z toho na dávkách spojených s agendou obce II. typu bylo vyčerpáno 14.347.518 Kč, což je 
o cca 1,6 mil Kč více než v roce 2002. Nárůst vykazovala oblast dávek pro jednotlivce a bezdětné 
dvojice. 

Čerpání finančních prostředků spojených s agendou III. typu činilo 3.638.259 Kč.  

 

V důsledku převzetí agendy došlo i k nárůstu počtu rozhodnutí. Oproti roku 2002 o 867. 

 

Sociální odbor vyplácel tyto dávky: 

 

 opakující se peněžitý příspěvek rodinám s dětmi finanční nebo věcný, podmíněný 
sociální potřebností 

 jednorázový finanční nebo věcný příspěvek rodinám s dětmi 

 opakující se nebo jednorázový peněžitý příspěvek pro jednotlivce a bezdětné dvojice 
podmíněný sociální potřebností (nezaměstnaní) 

 opakující se nebo jednorázový peněžitý příspěvek podmíněný sociální potřebností pro 
staré občany 

 opakující se peněžité dávky podmíněné zdravotním stavem, tj. na zvýšené životní náklady 

 příspěvek při péči o blízkou a jinou osobu 

 příspěvek na individuální dopravu 

 příspěvek na provoz účastnické telefonní stanice 

 příspěvek na výživu dítěte 

 příspěvek na provoz motorového vozidla 

 příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a na zvláštní úpravu motorového vozidla 



23 

 příspěvek na úpravu bytu 

 příspěvek na opatření zvláštních pomůcek 

 peněžité a věcné dávky občanům společensky nepřizpůsobeným 

 

Odbor sociální vedle dávkové činnosti vydává na základě posudku vydaného posudkovou 
komisí správy soc. zabezpečení rozhodnutí o přiznání mimořádných výhod pro těžce zdravotně 
postižené občany. 

 

Rovněž vedle dávkové agendy zajišťuje odbor poradenskou činnost, podává zprávy soudům, 
policii a dalším správním orgánům, provádí šetření v rodinách, spolupracuje se školami, s 
pečovatelskou službou, s Charitou a dalšími institucemi působícími v oblasti sociální péče. 

Pro větší přehled uvádíme tabulku o čerpání finančních prostředků na jednotlivé dávky sociální 
péče: 

Celkové 
čerpání 
v Kč 

Počet 
rozhod. 
celkem 

Počet 
případů 
celkem 

Počet 
rozhod. 
celkem 

 
Agenda 

 
Čerpání 

v Kč 

Počet 
případů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17.985.777 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.529 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.623 

136 

Péče o staré občany 
Příspěvek POB 

Ind. doprava 
Zvýš.život.náklady 

5.228.854 463 

884 Péče o rodinu a děti 3.404.358 161 

1676 Péče o nezaměstnané 5.714.306 412 

177 
Příspěvek na výživu 

dítěte 
171.783 20 

493 

Příspěvek: 
na provoz m.vozidla 
na nákup m.vozidla 

na úpravu bytu 
na zvl. pomůcky 

3.463.002 398 

163 Mimořádné výhody ---- 163 

--- 
Péče o občany 

spol.nepřizpůsobené 3.474 6 

 

 

V rámci reformy přešla na odbor sociální agenda zajišťování distribuce receptů s modrým 
pruhem, evidence o zásobách a spotřebě omamných látek a jejich prekursorů, vč. povinných 
hlášení lékáren - zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších 
zákonů. 



24 

2. SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ  
 

V roce 2003 došlo v rámci reformy veřejné správy v oblasti sociálně-právní ochrany dětí k 
velkým změnám. Na Městský úřad Přelouč přešly tyto agendy:  

 kurátor pro děti a mládež  

 terénní sociální práce - opatrovnictví  

 náhradní rodinná péče  

 

Náplň práce kurátora pro mládež: 

 

 pečuje o nezletilé děti do 15 let, které se dopustily činu jinak trestného 

 pečuje o mladistvé, u nichž bylo zahájeno trestní stíhání, nebo se dopustily přestupku  

 pečuje o děti a mladistvé s opakovanými poruchami chování závažného rázu 

 podává návrh na ústavní a ochrannou výchovu, navštěvuje děti ve výkonu ústavní 
výchovy  

 

 

Náplň práce terénního sociálního pracovníka  

 

 plní funkci opatrovníka u soudních řízení  

 spolupůsobí na zlepšení podmínek v rodinách s nižší sociální úrovní  

 

 

Náhradní rodinná péče 

 

 zprostředkování pěstounské péče 

 zprostředkování osvojení dítěte  

 město Přelouč uzavřelo s Magistrátem města Pardubice veřejno-právní smlouvu, proto 
tuto agendu zajišťují jejich zaměstnanci. Pozn.: Jedná se o vysoce odbornou agendu, která 
vyžaduje psychologické a komunikační dovednosti. Důvodem pro uzavření veřejno-právní 
smlouvy bylo zejména to, že náhradní rodinná péče musí být anonymní, případní žadatelé 
mají v Pardubicích zajištěnu větší anonymitu zejména při prvních setkáních, kdy se jdou 
pouze informovat na možnost pěstounské péče či osvojení.  

 

 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí spolupracuje s Městskou policií Přelouč na projektech v 
rámci programu prevence kriminality. Od září roku 2003 probíhají pravidelně besedy na 
některých základních školách v našem správním obvodu. Školy, které se do tohoto projektu 
zapojily, chtějí s určitostí pokračovat i v příštím školním roce.  

 Dále vykonáváme funkci romského poradce, protidrogového koordinátora a koordinátora 
prevence kriminality.  



25 

V roce 2003 byla založena Komise pro sociálně-právní ochranu dětí města Přelouč.  

 

Statistické údaje 

Evidovaný počet případů rodin z r. 2002     1023 

Nové případy v průběhu r. 2003      140 

Počet rodin, se kterými bylo v průběhu r. 2003 pracováno  342 

Z toho klienti kurátora pro mládež     103 

Počet návštěv dětí v ústavní výchově      14 

Počet návštěv dětí, kterým byl nařízen soudní dohled   48 

Počet návštěv dětí v rodině, kterým byl obcí nařízen dohled   13 

Počet soudních jednání, ve kterých soc. prac. zastupovali nezl. děti  322 

Vykonané návštěvy sociálních pracovníků v rodině    360 

 

Hodnocení činnosti nadřízenými orgány státní správy: 

 

V roce 2003 nebyla provedena nadřízenými orgány žádná kontrola výkonu státní správy na 
úseku sociální péče. 

 

3. DOMY S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU 
 

Odbor sociální evidoval v roce 2003 48 žádostí na byt 1+1a 3žádosti na byt 2+1. 

V tomto roce byly přiděleny byty v DPS následovně: 

DPS Sluneční   - 2 nově přidělené byty 1+1 

     - 1 nově přidělený byt 2+1 

DPS Za Fontánou  - 1 nově přidělený byt 1+0 

 

4. PŮJČKY ZE SOCIÁLNÍHO FONDU MĚSTA 
 

V roce 2003 byla poskytnuta jedna půjčka ze sociálního fondu města a to ve výši 10.000 Kč. 

 

5. KOMISE SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ 
 

Komise sociálně zdravotní se sešla v roce 2003 celkem 10x, pracovala v počtu 5 členů, od 
7/2003 v počtu 6 členů.  

Na svých zasedáních členové komise především řešili otázku přidělování bytů v domech s 
pečovatelskou službou, poskytnutí bezúročné půjčky ze soc. fondu města a rovněž podněty od 
Charity Přelouč. 
 

Zpracovala: Květa Bocianová 



26 

4.3.3 Odbor obecní živnostenský úřad 

 

ŽIVNOSTENSKÁ AGENDA 
 

Po reformě veřejné správy se obecní živnostenský úřad stal odborem s rozšířenou působností 
pro 42 obcí správního obvodu. Začal působit v nových prostorách budovy a.s. AGRA v Přelouči. 
Ze zaniklého okresního úřadu přešla na pověřený úřad veškerá živnostenská agenda, tzn. 
vyřizování živností volných, řemeslných, vázaných, koncesovaných a živností provozovaných 
průmyslovým způsobem.Úřad byl zajišťován 7 pracovníky ve třech odděleních - registrace, 
správním a kontrolním. Současně se živnostenskou agendou byla zajišťována pro Přelouč a 
místní části i agenda soukromých zemědělců. Od měsíce října 2003 přešla na živnostenský úřad i 
agenda výherních hracích přístrojů. 

  

 

Přehled živnostenské agendy v roce 2003 včetně kontrolní činnosti podává následující tabulka: 

 

 Stav k 31.12.2003 
počet podnikatelů  3 924 
počet živnostenských oprávnění  6 636 
z toho- koncesovaných 227 
- vázaných 433 
- řemeslných  1 854 
- volných  4 122 

 

REGISTRACE období od 1.1. – 31.12.2003 
počet ohlášení živností a žádostí o koncesi 434 
počet změn 957 
počet zrušení ŽO na vlastní žádost 129 
počet přerušení a pokračování provozování živnosti 527 
počty změn údajů o provozovně 429 
počet výpisů ze ŽR 144 
ostatní úkony registrace 872 
celková výše vybraných správních poplatků (,- Kč)  535 050 

 

KONTROLY období od 1.1. – 31.12.2003 
počet podnětů a stížností na podnikatele 24 
počet kontrol 163 
počet místních šetření 97 

 

SANKCE období od 1.1. – 31.12.2003 
počet sankčních zrušení ŽO 46 
počet sankčních pozastavení provozování živnosti 22 
počet uložených pokut podle ŽZ ve SŘ 12 
počet blokově uložených pokut podle ŽZ 32 
celková výše pokut podle ŽZ (,- Kč)  65 200 



27 

Hodnocení činnosti nadřízenými orgány státní správy. 

 

V roce 2003 nebyla provedena nadřízenými orgány žádná kontrola výkonu státní správy na 
úseku živnostenském. 

 

 

 

AGENDA VÝHERNÍCH HRACÍCH PŘÍSTROJŮ 
za období od 1.1. - 31.12.2003 

 

 

Od měsíce října 2003 zajišťuje agendu týkající se povolování provozování výherních hracích 
přístrojů včetně kontrolní činnosti odbor obecní živnostenský úřad. Pro kvalitnější práci k vedení 
veškeré agendy VHP související s povolováním, provozem, kontrolní činností a vyúčtováním 
provozu VHP byl instalován program EVAWIN, který navíc umožňuje sledovat a třídit různé 
statistické údaje.  

Vzhledem k tomu, že dochází stále častěji a ve větším rozsahu k závažnému porušování zákona 
č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, přistoupili jsme k důkladné kontrole 
dokladů v rámci povolovacího řízení a pravost výpisů z osvědčení o provozuschopnosti VHP 
ověřujeme přes přístupová hesla v databázi na webových stránkách. 

S vydáváním povolení k provozování VHP souvisí také vystavování poukazu k výdeji na 
převod částek, které je městský úřad povinen odvést do státního rozpočtu z vybraného správního 
poplatku, kontrola výše zaplacených místních poplatků podle období, ve kterém byl VHP 
skutečně provozován a odvod částek na veřejně prospěšné účely. 

 

Přehled činnosti za období od 1.1. – 31.12.2003 
Počet vydaných povolení k provozování VHP  34 
Počet povolených VHP  108 
Celková výše vybraných správních poplatků (Kč)  1 608 000 

Odvod do státního rozpočtu z vybraného SP (Kč) 804 000 

Celková výše vybraných místních poplatků (Kč)  897 177 
Celková výše částek na veřejně prospěšné účely (Kč) 486 917 
Počet provedených kontrol  10 
Výše uložených pokut (Kč)  0 

 

 

Provozovatel CONCORD play s.r.o. má lhůtu pro odvod části výtěžku na veřejně prospěšné 
účely prodlouženou až ke dni 30. 6.2004, vzhledem k tomu, že účetnictví této firmě zpracovává 
daňový poradce. Částka pro odvod není dosud zahrnuta v celkové výši. 

 

 

Zpracovala: Jana Němečková 



28 

 

4.3.4 Odbor stavební, vodoprávní a dopravy 

 

ČINNOST ODBORU  
 

REFORMA VEŘEJNÉ SPRÁVY, ZMĚNY PROTI ROKU 2002 
  

Po ukončení činnosti okresních úřadů na konci roku 2002 byla část kompetencí přenesena na 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností. Podle zákona č. 320/2002 Sb. o změně a zrušení 
některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů rozšířil stavební odbor 
svoji působnost ve výkonu státní správy o vodoprávní úřad a silniční správní úřad. Dále odbor 
rozšířeně vykonává činnost v oblasti územního plánování podle stavebního zákona. 

K 31.12.2002 byla naopak ukončena činnost v oblasti ochrany zemědělského půdního fondu a 
agendy rybářských lístků. Tato část přešla na odbor životního prostředí. 

 

Odbor stavební, vodoprávní a dopravy se rozdělil na čtyři oddělení podle své činnosti : 

- oddělení stavebního a územního řízení 

- oddělení vodoprávní 

- oddělení dopravy a komunikací 

- oddělení územního plánu 

 

V přenesené působnosti plní odbor úkoly obce s rozšířenou působností, vykonává některé 
další činnosti, které jsou uloženy obci podle zákona o obcích a dalšími obecně závaznými 
předpisy.  

Podle zákona č. 320/2002 Sb. měla být vykonávaná ještě činnost na úseku ochrany památek 
podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Podle 
zkušeností OkÚ o malém množství řízení, byla uzavřena smlouva s Magistrátem města Pardubic 
o zajištění této činnosti. 

 

SPRÁVNÍ ÚZEMÍ 
 

Správní území oddělení stavebního a územního řízení (stavebního úřadu) zůstalo k 1.1.2003 
shodné s předchozím obdobím. Rozsah spravovaného území byl dán opatřením Okresního 
úřadu v Pardubicích a zůstalo nadále v platnosti. Území tvoří 17 obcí (30 katastrálních území) 
včetně Přelouče a místních částí. 

Oddělení vodoprávní, dopravy a komunikací a územního plánu vykonává svoji činnost na 
území stanoveném vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002 o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správním obvodů obcí s rozšířenou působností. Do správního 
území spadá 42 obcí (67 katastrálních území) včetně Přelouče a místních částí a jedná se o správní 
území stavebních úřadů Přelouč, Chvaletice, Choltice a částečně i Lázní Bohdaneč (3 obce). 



29 

 

ČINNOST PODLE ODDĚLENÍ V ROCE 2003 
 

ODDĚLENÍ STAVEBNÍHO A ÚZEMNÍHO ŘÍZENÍ (STAVEBNÍ ÚŘAD)  
 

Vykonával činnost obecného stavebního úřadu, v přenesené působnosti podle zákona č. 
50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších změn 
a dodatků, podle správního řádu a vyhlášek, které provádějí stavební zákon. 

Činnost spočívá v provádění územních a stavebních řízení, řízení o změně v užívání stavby, 
kolaudací, apod. Dále jsou projednávána ohlášení drobných staveb a stavebních úprav. Provádění 
stavebního dohledu je prováděno většinou pouze na základě podnětů z řad občanů nebo jiných 
orgánů, příp. je spojena s výkonem místního šetření jiného řízení. Důvodem je velké množství 
spisové agendy k vyřízení. 

Nejvýznamnější bylo územní řízení na křižovatku s kruhovým objezdem v Přelouči, kolaudační 
řízení bytových domů v Přelouči a návrh na umístění stavby plavebního stupně v Přelouči. 
Stavební úřad toto řízení přerušil a vyzval navrhovatele k doplnění návrhu, do konce roku 2003 
nebyl požadavek splněn. Většina ostatních stavebních řízení se týkala stavebních úprav rodinných 
domů (zejména ještě plynofikace objektů), nebytových nebo drobných staveb. 

Stavební úřad pro město v samostatné působnosti vydával rozhodnutí o přidělení čísel 
popisných pro Přelouč a místní části. 

 

 

Statistické údaje: 

územní rozhodnutí vydané samostatně      9  

stavební povolení samostatné, příp. sloučené s územním řízením  112 

rozhodnutí o výjimce z obecně technických podmínek    15 

rozhodnutí o změně stavby před jejím dokončením    34 

-z toho změna spočívající v prodloužení lhůty pro dokončení stavby  24 

rozhodnutí o změně v užívání stavby      16 

kolaudační rozhodnutí       74 

odstranění stavby        3 

ohlášení staveb. úprav a drobných staveb     172 

 

 

V jednom řízení se účastník řízení odvolal, Krajský úřad v Pardubicích naše rozhodnutí 
potvrdil. 

 

ODDĚLENÍ VODOPRÁVNÍ (VODOPRÁVNÍ ÚŘAD) 
 

Od 1.1.2003 zahájil činnost vodoprávní úřad podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 



30 

o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, správního řádu a vyhlášek k 
provádění speciálních zákonů. 

Oddělení vodoprávní rovněž začalo vykonávat činnost speciálního stavební úřadu pro vodní 
díla podle stavebního zákona. 

Oba pracovníci, kteří zahájili činnost vodoprávního úřadu, neměli žádnou zkušenost v tomto 
oboru. Nepodařilo se sjednat konzultace s příslušným odborem končícího Okresního úřadu v 
Pardubicích, seznámení s agendou nebylo možné. Rovněž přebírání spisů z OkÚ bylo zdlouhavé 
a problematické. 

Ve druhé polovině roku připravovali v kurzech na složení povinných zkoušek odborné 
způsobilosti - termín zkoušek byl stanoven na začátek roku 2004. 

Vykonávaná činnost byla v celém rozsahu vodního zákona, spočívala ve vydávání rozhodnutí o 
nakládání s vodami, odsouhlasování manipulačních a havarijních plánů, provádění stavebních a 
kolaudačních řízení vodních děl. 

Společně s firmou Adonix byl vypracován povodňový plán pro město Přelouč a také pro 
území obce s rozšířenou působností. 

 

Statistické údaje: 

Stavební povolení       21 

Kolaudace        17 

Povolení změna stavby před dokončením    3 

Povolení k nakládání s vodami      14 

- z toho studna       5 

Manipulační řády + havarijní plány     5 

Vodní sporty        3 

Zavlažovací zařízení       1 

Ostatní vyjádření a opatření      42 

 

Ve dvou řízeních se účastník řízení odvolal, Krajský úřad v Pardubicích naše rozhodnutí 
potvrdil. 

 

ODDĚLENÍ DOPRAVY A KOMUNIKACÍ 
 

Vykonával působnost silničního správního úřadu jako obecní úřad obce s rozšířenou 
působností ve věcech všech silnic s výjimkou věcí, ve kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy a 
spojů nebo orgán kraje v přenesené působnosti - podle zákonů č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění 
pozdějších předpisů, č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a prováděcích vyhlášek. 

Další činností je působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy, 
vykonává působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech místních komunikací a veřejně 
přístupných účelových komunikací v obcích, které nejsou podle zvláštních předpisů (stavební 
zákon) pověřeny výkonem působnosti obecního stavebního úřadu. 



31 

Činnost byla rovněž od 1.1.2003 nově zahájena. Agendu zajišťovali dva pracovníci, z nichž 
jeden přešel z MěÚ Lázně Bohdaneč s dostatečnou praxí a zkušenostmi. Na rozdíl od 
vodoprávního orgánu bylo jednání s OkÚ úspěšnější a seznámení s problematikou a převádění 
agendy bylo bezproblémové. 

 

Činnost spočívala zejména v: 

 vydávání rozhodnutí o povolení umístění pevných překážek, umístění dočasných zákazů 
stání na silnicích II. a III. třídy a na místních komunikacích, vede o nich evidence, dohlíží 
na situaci a jejich stav  

 vydávání rozhodnutí o uzavírkách a objížďkách silnic II. a III. třídy, místních komunikací 
a veřejně přístupných účelových komunikací  

 vydávání rozhodnutí o povolení zvláštního užívání silnic II. a III. třídy a místních 
komunikací podle silničního zákona, vydává dodatečná povolení ke zvláštnímu užívání 
těchto komunikací z důvodu havárie vedení  

 vyjadřování se ke stavbám povolovaným obecním stavebním úřadem a k územnímu 
plánu, k umisťování reklam 

 vydával rozhodnutí o stanovení místní a přechodné úpravy provozu na pozemních 
komunikacích na silnici II. a III. třídy a na místních komunikacích. 

 Méně času bylo zatím věnováno výkonu státního dozoru na silnicích II. a III. třídy, na 
místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a prevenci v oblasti 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 

 

Pracovník oddělení je členem bezpečnostní a dopravní komise. 

 

Statistické údaje : 

Povolení připojení nemovitosti k pozemní komunikaci    6 

Rozhodnutí o povolení obecného užívání komunikací    1 

Rozhodnutí o stanovení uzavírky a objížďky na komunikaci   21 

Povolení zvláštní užívání       128 

 z toho - reklamní zařízení       14 

- zařízení staveniště        13 

 - vyhrazené parkovací místo pro imobilní     1 

 - stavební práce        77 

 - prodejní zařízení        8 

 - umístění sítí         7 

- pořádání sportovních akcí       3 

 - samojízdné pracovní stroje       5 

Sdělení k ohlášení stavebních úprav      3 

Rozhodnutí - stavební povolení      6 

Rozhodnutí o přestupku       1 

Stanovení dopravního značení       79 

Vyjádření ke stavbám – různé       21 



32 

ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
  

 V průběhu roku 2003 byly dokončeny V. změny Územního plánu sídelního útvaru města 
Přelouče, schválené na VI. zasedání Zastupitelstva města Přelouče dne 26.6.2003, včetně vydání 
obecně závazné vyhlášky města Přelouče č. 1/2003 o závazných částech územního plánu 
sídelního útvaru Přelouč, včetně I.-V. změn a doplňků. 

 Dále byly připraveny podklady pro radu města pro Nařízení obce č. 1/2003 na vyhlášení 
stavební uzávěry v prostoru parku u čerpací stanice v centru města. Důvodem byl zájem obch. 
zařízení LIDL vybudovat zde prodejní zařízení. Město by tímto přišlo o podstatnou plochu 
rekreační zeleně a navíc by se zkomplikovala doprava v centru. 

 Bylo ukončeno výběrové řízení na zpracovatele nového územního plánu pro město Přelouč, 
práce na novém územním plánu byly zahájeny a byla ukončena první etapa - průzkumy a rozbory. 

 Oddělení bylo požádáno, aby v souladu se stavebním zákonem zajistilo pořízení územního 
plánu pro obec Tetov. Činnost byla zahájena a dále probíhá. 

  

Další úkoly: 

- vypracování návrhů a podkladů pro stanovení nových názvů ulic ve městě 

- zajištění základní agendy projektu obnovy venkova 

- metodickou pomoc pro obce ve správním území v oblasti územního plánování a POV  

 

 

Poskytování informací 

 

V průběhu roku 2003 byla odboru postoupena jediná žádost o poskytnutí informací dle zákona 
č. 106/1999 Sb. Vzhledem k tomu, že nebylo možné žadateli poskytnout informace v celém 
rozsahu žádosti, bylo vydáno příslušné rozhodnutí. 

Poskytnutí žádosti o informaci podle zákona č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním 
prostředí nebylo v roce 2003 požadováno. 

 

Legislativní změny 

 

V průběhu roku nebyly schváleny žádné významné změny v legislativě, jednalo se vždy pouze 
o dílčí změny stávajících zákonů, seznámení se změnami probíhalo formou porad pořádaných 
Krajským úřadem Pardubice. 

 

 

Kontrolní činnost 

 

Krajský úřad provedl na odboru čtyři kontroly v průběhu roku 2003 : 

- tématická kontrola a metodická dohlídka výkonu státní správy na úseku vodního 
hospodářství - nebyla uložena žádná opatření, doporučeno bylo dokončení povodňového plánu 



33 

obce s rozšířenou působností, ve správních řízeních pečlivěji volit okruh účastníků, doplňovat 
spisy ukládacím a skartačním znakem. 

- kontrola výkonu státní správy na úseku silničního hospodářství podle zákona o pozemních 
komunikacích č.13/1997 Sb. a prováděcí vyhlášky č. 104/1997 Sb. - závady nebyly zjištěny, 
doporučeno provádět častěji státní odborný dozor na silnicích II. a III. třídy, nebyla uložena 
žádná opatření 

- kontrola dodržování ustanovení zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě - doporučení k 
provádění státního odborného dozoru u provozovatelů taxislužby - nebyla uložena žádná 
opatření 

- metodická kontrola výkonu státní správy na úseku územního plánování a stavebního řádu, 
kontrolní orgán neshledal nedostatky či pochybení, která by vedla k přijetí mimořádných opatření 
ze strany Krajského úřadu Pardubice, drobné nedostatky byly projednány s příslušnými referenty 
na místě, opatření nebyla uložena, doporučena byla větší spolupráce s obcemi v oblasti metodické 
pomoci 

 

Zpracoval: Lubomír Novotný 



34 

4.3.5 Odbor správy majetku a infrastruktury 

 

SPRÁVA MAJETKU A INVESTIČNÍ ČINNOST 
 

Nejvýznamnější vybrané realizované akce v roce 2003: 

Místo  Název Částka v tis. Kč 
Lohenice vodovodní přípojky 548 
Mělice vodovodní přípojky 436 
Přelouč – ZŠ Smetanova bezbariérový vstup 224 
Přelouč – ZŠ TGM výměna kotlů UT 705 
Přelouč - Lipiny náhradní výstavba za č.p. 783 1 050 
Přelouč - hasiči rekonstrukce č.p. 54 400 
Klenovka oprava střechy č.p. 19 313 
Přelouč - ZUŠ výměna střešních oken 346 
Přelouč - Záložna odstranění závad z revize 247 
Lohenice - kanalizace prohlídka kamerou 180 
Mělice oprava sociálního zařízení č.p.23 182 
Lohenice – obecní dům  oprava a vybudování WC 158 
Přelouč – č.p. 132, 134, 135 oprava střech 621 
Přelouč – č.p. 132 rekonstrukce výtahu 156 

 

 

Celková prostavěnost na investičních akcích a údržbě majetku města za rok činila 7 760tis. Kč.  

Město se podílelo na výstavbě vodovodního řádu Lohenice, Mělice v tomto roce částkou 448 
tis. Kč příspěvkem VaKu Pardubice. 

Výdaje spojené se správou městských lesů činily celkem 236 tis. Kč. 

V listopadu byla dokončena oprava vrchní stavby lávky přes řeku Labe v částce 205 tis. Kč. 

Byla vypsána veřejná obchodní soutěž na zhotovitele stavby 76 bytových jednotek dle zákona 
199/1994 Sb. v červenci 2003. Smlouva o dílo byla podepsána 7. listopadu 2003. 

 

 

BYTOVÁ AGENDA 
 

Ke dni 31.12. 2003 bylo u městského úřadu zaevidováno :  

21 žádostí na velikost bytu 1 + 1  

49 žádostí na velikost bytu 2 + 1  

6 žádostí na velikost bytu 3 + 1  

76 žádostí celkem 

 

Během roku 2003 byli uspokojeni pouze 2 žadatelé. Oproti roku 2002 došlo k celkovému 
navýšení žádostí o přidělení bytu o 5 žádostí. 

Zpracoval: Pavel Myška 

 



35 

4.3.6 Finanční odbor  

Finanční odbor zajišťuje pro město agendy financování, rozpočetnictví, rozbory hospodaření, 
finanční zabezpečení příspěvkových organizací, dále agendu daňovou včetně vyhotovení 
daňových přiznání, účetní, vystavování a likvidaci faktur, správu některých místních poplatků, 
výplaty sociálních dávek, vedení finančního archivu, statistické výkazy, apod. Hlavní činností je 
bezesporu sledování hospodaření Města Přelouče a jeho příspěvkových organizací. Podrobný 
rozbor hospodaření města je součástí zveřejňovaného závěrečného účtu města, takže v dalším 
textu jsou uvedeny pouze nejdůležitější informace. 

 

 

ROZPOČET MĚSTA: 
 

Hospodaření roku 2003 skončilo přebytkem. Příjmy do rozpočtu města činily 174,25 mil. Kč a 
výdaje 160,81 mil. Kč. Začátkem roku 2004 byly vypořádány dotace se státním rozpočtem, 
mzdové náklady za měsíc prosinec a některé další položky, které patřily do hospodaření roku 
2003 ve výši 4,2 mil. Kč. 

Z uvedeného vyplývá, že v roce 2003 město hospodařilo s přebytkem 9,24 mil. Kč. Z této 
částky tvoří 4,16 mil. Kč nedočerpaná účelová dotace na přípravu reformy veřejné správy. Tyto 
prostředky nelze použít v běžném hospodaření města, ale pouze na nákup nutného vybavení v 
souvislosti s příchodem nových úředníkům pro obce s rozšířenou působností. Zbylých 5,08 mil. 
Kč bylo získáno především z prodeje majetku města.  

Na bankovních účtech města k 31. 12. 2003 po finančním vypořádání všech závazků zůstaly 
finanční prostředky ve výši 24,57 mil. Kč. Z této částky je účelově vázáno 8,55 mil. Kč (fond 
znečištění ovzduší, fond na reformu veřejné správy, atd.). K dalšímu použití na provozní a 
investiční činnost do dalších let zbývá 16,03 mil. Kč.  

V průběhu roku schvalovalo zastupitelstvo města čtyři rozpočtová opatření, kde na výdajové 
straně byly nejvýznamnější akce - náhradní výstavba za dům, který musí být zdemolován z 
důvodu výstavby kruhového objezdu u supermarketu Plus Diskont, dražba nemovitosti Černý 
kůň, rozplánování financí na přípravu reformy veřejné správy, průběžné doplňování dotací. 

 

 

HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ: 
 

Město Přelouč je zřizovatelem 12 příspěvkových organizací. Jedná se o školská a kulturní 
zařízení a Technické služby. Na svoji provozní činnost dostaly v roce 2003 tyto organizace 
z rozpočtu města celkem 19,478 mil. Kč. V průběhu roku byly u některých z nich provedeny 
finanční kontroly. Se záporným hospodářským výsledkem skončila pouze Městská knihovna, kde 
v roce 2003 byl vybudován nový počítačový informační systém. Celkově však nebylo dočerpáno 
1,14 mil. Kč. Tyto prostředky budou rozděleny do rezervních fondů a fondů odměn těchto 
organizací. Zůstatky všech fondů, tj. včetně investičních k 31. 12. 2003 byly vykázány ve výši 
2,88 mil. Kč. 



36 

POHLEDÁVKY: 
 

V tabulce jsou uvedeny veškeré pohledávky města k 31. 12. 2003. Jejich výrazné navýšení 
vzniklo přechodem města do kategorie obcí s rozšířenou působností, kdy přešla na město značná 
část činností z Okresního úřadu Pardubice, včetně pohledávek. To se projevilo především u 
pohledávek za pokuty z dopravních přestupků, pokuty ze živnostenského úřadu a sociálních 
dávek. Uvedené částky samozřejmě obsahují i takové pohledávky, které jsou placeny formou 
splátek nebo jejich splatnost spadá až do roku 2004. Pohledávky po lhůtě splatnosti jsou na 
základě nově zpracované směrnice č. 8/2003 Vymáhání peněžitých pohledávek průběžně 
předávány na právní oddělení. 

 

  
 

  Od roku k 31. 12. 2002 k 31. 12. 2003 
Místní poplatky ze psů 1996 18 019,00 20 407,00 
Místní poplatky za užívání veř. prostranství 2000 6 940,00 3 920,00 
Místní poplatky ze vstupného 2001 169 150,00 168 300,00 
Místní poplatky za svoz komunálního odpadu 2002 372 010,00 695 827,00 
Vystavené faktury MěÚ a TS 1999 235 749,21 233 852,91 
Nájem nebytových prostor 1998 86 577,20 49 433,70 
Nájem bytových prostor 1993 896 027,50 999 313,30 
Pokuty - odbor vnitřních věcí 2001 0,00 6 000,00 
Pokuty z přestupkové komise 1996 55 650,00 68 400,00 
Pokuty městské policie 1998 72 800,00 66 200,00 
Poplatky za pult centrální ochrany   10 900,00 0,00 
Pokuty za dopravní přestupky 2001 0,00 845 502,92 
Pokuty ze živnostenského úřadu 1997 14 000,00 349 350,00 
Pokuty za životní prostředí 1999 0,00 1 000,00 
Veřejnoprávní smlouvy - obce 2003 0,00 2 800,00 
Sociální dávky 1993 176 859,00 1 232 471,74 

Celkem   2 114 681,91 4 742 778,57 
 

ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI FINANČNÍHO ODBORU: 
 

V roce 2003 byla činnost finančního odboru zaměřena na evidenci a vybírání místních 
poplatků, především za svoz komunálního odpadu, evidenci majetku města, nastavení pravidel 
odpovědnosti za čerpání rozpočtu a organizační opatření k zajištění povinností města 
vyplývajících ze zákona 320 / 2001 Sb. O finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů a 
odstranění nedostatků z přezkoumání hospodaření města za rok 2002. 

1. V průběhu roku 2003 byla pořízena evidence plateb za svoz komunálního odpadu na 
základě registru obyvatel za období2003 a 2002 zpětně. Tím byl získán přehled neplatičů. 
V průběhu pořizování byly zasílány upomínky na nedoplatky 2002. V období od ledna do 
dubna 2004 byly vystaveny platební výměry všem dlužníkům na nedoplatky za svoz 
komunálního odpadu v roce 2002 a 2003. Po nabytí právní moci jsou předávány průběžně 
na právní oddělení k vymáhání. Od roku 2004 jsou platby pořizovány přímo do databáze 
poplatků podle registru obyvatel, takže lze v kterémkoliv okamžiku zjistit aktuální 
jmenovitý seznam zaplacených a nezaplacených poplatků. 



37 

2. V rámci přezkoumání hospodaření města za rok 2002 byly zjištěny velmi závažné 
nedostatky v evidenci majetku města, především v těchto základních bodech: 

- evidence majetku městského úřadu byla prováděna pouze formou úbytků a přírůstků, 
neexistoval inventurní soupis  

- inventurní soupis staveb a budov neodpovídal skutečnému stavu, technické 
zhodnocení nebylo prováděno zákonem stanoveným způsobem 

- nebyl evidován drobný dlouhodobý nehmotný majetek 

- inventurní soupisy neobsahovaly zákonem stanovené údaje, především u pohledávek 

- majetek nebyl dlouhodobě téměř vůbec systematicky vyřazován 

V průběhu roku2003 došlo k několikaměsíční průběžné kontrole veškerého majetku jak města, 
tak majetku svěřeného do užívání příspěvkovým organizacím. Byly zpracovány úplné inventurní 
soupisy a určeny konkrétní odpovědné osoby za nakládání s majetkem. V rámci těchto prací byly 
zpracovány seznamy majetku určeného k vyřazení- dlouhodobý hmotný majetek za cca 900 tis. 
Kč a drobný dlouhodobý majetek za cca 400 tis. Kč. Tento majetek bude postupně v průběhu 
roku 2004 vyřazován likvidační komisí z evidence. Do účetnictví byly doplněny položky 
nalezeného nebo doposud neevidovaného majetku.  

Zodpovědnost za evidenci dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, drobného 
hmotného a nehmotného majetku a uměleckých děl byla převedena na finanční odbor. Za 
evidenci staveb, budov a pozemků odpovídá nadále odbor správy majetku. 

Evidence majetku je v současné době zpracována do excelovských souborů jako základ pro 
přenos dat do uživatelského programu k evidenci majetku firmy Gordic a následně pro snadnou 
evidenci bude zaveden systém čárových kódů. 

3. Rozpočet města byl rozdělen na příjmové i výdajové straně do devíti kapitol podle okruhů 
činnosti. Ke každé položce v rámci kapitoly na straně výdajů byla určena konkrétní osoba 
zodpovědná za čerpání rozpočtu. Od provedených opatření je očekáváno hospodárnější 
využívání finančních prostředků města. 

4. K zajištění povinností města vyplývajících ze zákona 320 / 2001 Sb. O finanční kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů byla zpracována nová směrnice č. 9/2003 Kontrolní řád 
města Přelouče. V praxi byl nastaven režim předběžné kontroly (vystavování objednávek 
na přímé dodávky zboží a služeb a schvalovacích tiskopisů předběžné kontroly na smluvní 
závazky města), průběžné kontroly (vystavování poukazů k výdaji, změna likvidačních 
lístků k fakturám apod.) a následné kontroly (kontrola čerpání rozpočtu na základě přímé 
odpovědnosti příkazců operací). 

V dalším účetním období je naplánováno zaměřit se na vybírání místních poplatků ze psů a 
další převádění agend z ručních na softwarové zpracování, především rozsáhlou agendu 
pohledávek města. 

 

Zpracovala: Ing. Ivana Lejhancová 



38 

 

4.3.7 Odbor školství 

 

 Odbor školství vykonává státní správu v oblasti školství v obvodu rozšířené působnosti města 
Přelouče. 

 K 1.1.2003 bylo evidováno 28 škol a školských zařízení (k 31.8. byla zrušena MŠ Stojice). 

 

Popis stavu zařízení celkem za správní obvod s rozšířenou působností 

 Právní subjekt MŠ (součást ZŠ)  Celkem 
Počet mateřských škol 12 3 15 
Počet základních škol  11 x 11 
Počet dětí v mateřských školách celkem 569 66 635 
Počet žáků v základních školách celkem 2078 x 2078 
Průměrný počet dětí na MŠ 47,42 22 42,33 
Průměrný počet žáků na ZŠ 188,91 x 188,91 
Počet úplných škol 6 x 6 
Počet tříd v úplných školách 86 x 86 
Počet žáků v úplných školách (I + II st.) 1904 x 1904 
Průměrný počet žáků na základní školu - úplnou 317,33 x 317,33 
Průměrný počet žáků na třídu základní školy - úplné 22,14 x 22,14 
Počet malotřídních škol 5 x 5 
Počet tříd v malotřídních školách 11 x 11 
Počet žáků v malotřídních školách 174 x 174 
Průměrný počet žáků na třídu malotřídní školy 15,82 x 15,82 
Průměrný počet žáků na malotřídní školu 34,80 x 34,80 
Počet žáků ve zvláštní škole 59 x 59 
Počet žáků v základní umělecké škole 571 x 571 
Počet žáků v domě dětí a mládeže - pravidelná docházka 575 x 575 
Počet žáků stravujících se ve školní jídelně 653 x 653 

 
 Údaje ze zahajovacích statistických výkazů k 30.9. 2003. 

 

Odbor shromažďuje a zpracovává data z dokumentace a evidencí škol a školských zařízení zřizované v 
obvodu jeho působnosti v termínech stanovených ministerstvem a předává je krajskému úřadu a 
ministerstvu, popřípadě jím pověřené organizaci. 

Zajišťuje sběr potřebných podkladů pro rozpis rozpočtu: 

 - zahajovací výkazy - počty žáků, dětí, obědů, 

 - kontrola na zařazení do sítě škol, struktura součástí školy, 

 - integrace - počty žáků, druh postižení, 

- mzdové inventury k 1. 1. 2003, finanční rozvahy, mzdové výkazy P1-04  
čtvrtletně. 

 

Zpracovává návrh rozpisu rozpočtu a společně za účasti zástupců odboru školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Pardubického kraje v rámci dohadovacího řízení řeší konkrétní požadavky škol a 
školských zařízení. V průběhu kalendářního roku 2003 bylo pět úprav rozpočtu přímých neinvestičních 
výdajů regionálního školství. Pravidelně se mění výkony k 1.9. na základě počtu žáků. Při úbytku žáků se 
rozpočet nemění, pouze při úbytku tříd se rozpočet snižuje.  



39 

Odbor školství projednává s řediteli škol a školských zařízení osobně požadavky, které se týkají 
návrhu rozpočtu a následné změny výkonů. 

Odbor uspořádal dne 5. 11. 2003 poradu ředitelů 27 škol a školských zařízení za účasti čtyř 
zástupců odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Pardubického kraje a tří zástupců 
Městského úřadu Přelouče. 

Dále odbor zpracovává a předkládá krajskému úřadu rozbor hospodaření za školy a školská 
zařízení v obvodu jeho působnosti zřizované podle závazné osnovy a závazného postupu 
stanoveného ministerstvem.  

Zajišťuje podklady pro sumarizaci účetní závěrky a účetních finančních výkazů. 

Připravuje podklady pro zúčtování prostředků státního rozpočtu poskytovaných krajským 
úřadem závazným postupem a podle společných pokynů MŠMT a Ministerstva financí k 
zúčtování prostředků státního rozpočtu a předává výsledky zúčtování krajskému úřadu.  

 

 

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2003 

Dotace poskytnuté MŠMT  k 31.12.2003 k 31.12.2003 dotace 
 1 2 3 
Dotace poskytnutá MŠMT celkem  84 756 100,00 84 706 850,50 49 249,50 
v tom:    
1. přímé výdaje na vzdělávání celkem 84 351 000,00 84 340 116,00 10 884,00 
 v tom:    
 a) platy 60 190 000,00 60 190 000,00 0,00 
 b) OON 337 000,00 328 786,00 8 214,00 
 c) ostatní (pojistné + FKSP + ONIV) 23 824 000,00 23 821 330,00 2 670,00 
    
1.1. Z přímých výdajů na vzdělávání celkem: 84 351 000,00   
- Prostředky na DVPP celkem: 138 360,00 135 690,00 2 670,00 
- z toho na OON    
- Prostředky přidělené na vyrovnání disproporcí    
 ve vzdělávací nabídce krajů:    
- z toho: platy    
 OON    
    
 2. další jednotlivé tituly dotací celkem 405 100,00 366 734,50 38 365,50 
 (uvedené v číselníku účelových znaků)    
v tom:    
33067 - Účelové neinvestiční dotace na výzkum a 
vývoj 

   

33122 - Program sociální prevence a prevence 
kriminality 

   

33155 - Dotace pro soukromé školy    
33160 - Projekty romské komunity    
33163 - Program protidrogové politiky    
33166 - Soutěže 13 000,00 13 000,00 0 
33198 - Příprava na členství v EU    
33244 - Podpora odborného vzdělávání celkem    
 z toho: platy    
 OON    
33245 - Státní informační politika - neinvestice 392 100,00 353 734,50 38 365,50 

 



40 

 

Dotace na platy byla vyčerpána na 100 %. Byla vrácena část účelové dotace na vzdělávání a 
dotace zrušené MŠ ve Stojicích. 

V roce 2003 byl počet přihlášených dětí do přeloučských mateřských škol vyšší, než je kapacita 
těchto zařízení. Společně za účasti ředitelek mateřských škol byl vyhotoven pořadník náhradníků. 
Rada města Přelouče dne 26.6 2003 schválila otevření nové třídy v Mateřské škole Přelouč, 
Kladenská 1332.  

Město Přelouč vyhlásilo v roce 2003 konkurz na ředitele Mateřské školy Přelouč, Za Fontánou 
935. Dne 26.6. 2003 proběhlo konkurzní řízení. Konkurzní komise složena ze zástupců ČŠI, 
odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Pardubického kraje, Města Přelouče a 
mateřských škol vybrala ze tří uchazeček paní Ladislavu Bukovskou. Nová ředitelka byla 
jmenována Radou města Přelouč se souhlasem Krajského úřadu Pardubického kraje do funkce s 
nástupem od 9.9. 2003. 

Za spoluúčasti odboru školství vydalo Město Přelouč Obecně závaznou vyhlášku č.3/2003 o 
příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřských škol a školních družin. Na 
základě čl. 5, písm. e) této vyhlášky bylo podáno celkem 15 žádostí, z nichž 12 žádostí bylo 
osvobozeno od placení příspěvku a 3 žádosti byly zamítnuty. 

 

Zpracovala: Alena Hanušová 



41 

 

4.3.8 Odbor životního prostředí 

Od 1.1. 2003 byla na odbor životního prostředí převedena z okresního úřadu v rámci reformy 
veřejné správy část činností přenesené působnosti vyplývající z platných právních předpisů v 
oblasti životního prostředí. Na odboru zajišťujeme úkoly a povinnosti městského úřadu týkající 
se ochrany přírody a krajiny, ochrany ovzduší, ochrany zemědělského půdního fondu, dále se 
jedná o činnost na úseku odpadového hospodářství, myslivosti, lesnictví, rybářství, veterinární 
péče, státní správy zemědělství. Činnost odboru zajišťují 4 pracovníci, z nichž 1 pracovník přešel 
z okresního úřadu, a 1 pracovnice nastoupila na základě výběrového řízení. Všichni mají pro 
výkon státní správy zkoušku odborné způsobilosti.  

V roce 2003 bylo za odbor vydáno 49 společných vyjádření ke stavbám a 7 společných 
vyjádření k územním plánům obcí.  

 

OCHRANA OVZDUŠÍ 
 

 Na MěÚ Přelouč přešly kompetence v oblasti ukládání poplatků za znečišťování ovzduší pro 
střední zdroje znečišťování. Na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Přelouč 
se nachází celkem 48 provozovatelů středních zdrojů, které provozují 93 zdrojů a 239 zařízení. 
Celkově byl uložen poplatek ve výši 43 000,- Kč. Novým zákonem č. 86/2002 Sb.,o ochraně 
ovzduší a o změně některých dalších zákonů, se úpravou kategorizace zdrojů zmenšil počet 
malých zdrojů s ohlašovací povinností a podléhajících zpoplatnění,takže uložený poplatek za 
malé zdroje činil pouze 4.000,- Kč.  

  

  

OCHRANA PŘÍRODA A KRAJINY 
 

Dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny vyřízeno celkem 55 podání, převážně 
šlo o povolování kácení dřevin rostoucích mimo les a závazná stanoviska k zásahům do 
významných krajinných prvků. Za přestupek v oblasti ochrany přírody byla uložena pokuta ve 
výši70.000,- Kč. 

 

 

OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU, STÁTNÍ SPRÁVA ZEMĚDĚLSTVÍ, VETERINÁRNÍ 
PÉČE, RYBÁŘSTVÍ  

 

Dle zákona č. 334/92 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), bylo vydáno 11 
rozhodnutí o platbě odvodů za odnětí půdy ze ZPF, 36 souhlasů k odnětí ze ZPF, 2 souhlasy s 
trasou podzemního vedení a 1 vyjádření ke změně kultury zemědělské půdy. V rámci řešení 
problému zaplevelených pozemků o rozloze 703 ha byly provedeny 3 kontroly za účasti Státní 
rostlinolékařské správy Pardubice s výzvou ke sjednání nápravy. Dle zákona č. 102/63 Sb., o 
rybářství, bylo vydáno 199 rybářských lístků. Dle zákona č. 166/99 Sb., o veterinární péči, bylo 
vydáno 1 rozhodnutí o odebrání týraných koček.  

 

 



42 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
 

Dle zákona 185/2001 Sb., o odpadech, bylo vydáno 44 rozhodnutí o udělení souhlasu k 
nakládání s nebezpečnými odpady, bylo provedeno19 kontrol nakládání s odpady u původců 
odpadů, vydána 4 vyjádření pro potřeby obecního živnostenského úřadu. Byla vedena evidence 
identifikačních listů pro přepravu nebezpečných odpadů, dále bylo zpracováno a zasláno na MŽP 
hlášení o produkci odpadů za celý správní obvod. Od listopadu vedeme agendu týkající se 
evidence poplatníků místního poplatku za komunální odpad. 

 

 

LESY, MYSLIVOST, RYBÁŘSTVÍ 
 

Dle zákona č. 289/95 Sb., o lesích, byly vydány 4 rozhodnutí o odnětí z lesního půdního 
fondu, 13 souhlasů se stavbou v ochranném pásmu lesa, 5 rozhodnutí o pěstování lesa, dále byly 
uděleny 2 výjimky pěstování lesa, zpracováno 13 oznámení o těžbě. Dle zákona č. 449/01 Sb., o 
myslivosti, bylo vydáno 21 rozhodnutí o minimálních a normovaných stavech zvěře, byl povolen 
odlov pro 8 honiteb, byly schváleny plány chovu a lovu pro všechny honitby, vydáno 13 
loveckých lístků. Proběhla transformace honiteb, kromě jedné honitby byly všechny uvedeny do 
souladu se zákonem. Podíleli jsme se na výstavě trofejí. Dle zákona č. 102/63 Sb., o rybách, byly 
vydány 2 rozhodnutí o udělení výjimky z doby lovu. 

V březnu byla provedena pracovníky odboru životního prostředí a zemědělství Krajského 
úřadu Pardubického kraje metodická dohlídka na úseku myslivosti a v červnu kontrola činnosti 
celého odboru. Nedostatky zjištěné při kontrole a uvedené v protokolech o výsledku tématické 
kontroly a metodické dohlídky nebyly závažného charakteru, opatření k odstranění nedostatků 
nebyla stanovena.  

 

Zpracovala Ing. Helena Klápová 



43 

 

4.3.9 Kancelář tajemníka 

 

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A MZDOVÉ 
Nové činnosti se projevily v nárůstu počtu pracovníků na schválený počet 85 zaměstnanců. 

Skutečnost k 31.12.2003 byla o 3 pracovníky nižší, celkem 82. V oblasti obsazování pracovních 
míst postupujeme v souladu se zněním zákona č.312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů (dále jen zákon o úřednících). 

V praxi to znamená, že na volné pozice je úřad povinen vyhlásit výběrová řízení a zveřejnit na 
úřední desce a www stránkách městského úřadu. Výběrem a posouzením přihlášených kandidátů 
se zabývá výběrová komise jmenovaná tajemníkem úřadu, která může doporučit kandidáta, se 
kterým se uzavírá pracovní poměr.  

  

K 31.12.2003 proběhlo celkem 6 výběrových řízení na tyto pozice:  

 

referent oddělení dávek - odbor sociální 

referent oddělení dávek - odbor sociální 

právník - oddělení právní - kancelář tajemníka 

informatik - oddělení informatiky - kancelář tajemníka 

referent - odbor obecní živnostenský úřad 

referent fakturace - odbor finanční 

 

 Dle zákona o úřednících je každý územně samosprávný celek povinen zajistit vzdělávání 
úředníků a vypracovat plán vzdělávání úředníků. Úředník je povinen prohlubovat si kvalifikaci 
účastí na vstupním vzdělávání, průběžném vzdělávání a na přípravě a ověření zvláštní odborné 
způsobilosti. Vedoucí úředníci jsou povinni absolvovat vzdělávání vedoucích pracovníků. 

V minulém roce se dle tohoto zákona zúčastnilo vstupního vzdělávání 22 úředníků.  

Průběžného vzdělávání se účastnilo 48 úředníků. Průběžné vzdělávání absolvují úředníci dle 
harmonogramu a potřeb úřadu. Tento druh vzdělávání je také závislý na aktuální výši městského 
rozpočtu, a proto je kladen důraz na efektivitu a hospodárnost. Zkoušky zvláštní odborné 
způsobilosti má splněné většina úředníků, ostatní úředníci je budou absolvovat v roce 2004. 
Vedoucí úředníci budou vzdělávání vedoucích úředníků absolvovat v řádném termínu v roce 
2004 s ohledem na úspory v této oblasti v místě Městského úřadu v Přelouči.  

Zpracovala: Helena Vítková 

 

ODDĚLENÍ PRÁVNÍ 
 

Plní veškeré úkoly a povinnosti městského úřadu spadající do působnosti oddělení vyplývající z 
právních předpisů. V roce 2003  

 - bylo oddělením právním přijato a vyřízeno devět stížností 

 - bylo uzavřeno celkem deset veřejnoprávních smluv 

 - bylo městem vydáno celkem pět obecně závazných vyhlášek. 



44 

 - bylo vydáno celkem devět vnitřních směrnic. 
 č. 1/03 Metodika tvorby řídících aktů 

 č. 2/03 Organizační řád 

  Změna č. 1 Organizačního řádu  

 č.3/03Sociální fond zaměstnanců 

 č. 4/03  Pracovní cesty 

 č. 5/03 Stravování zaměstnanců 

 č. 6/03Pracovní řád 

 č. 7/03Pravidla pro přijímání a vyřizování stížností a petic 

 č. 8/03Vymáhání peněžitých pohledávek 

  Změna č. 1 vnitřní směrnice č. 8/03 

 č. 9/03Kontrolní řád města Přelouče 

 
Zpráva komise z projednávání přestupků  

 

Reformou veřejné správy a změnou zákona o přestupcích jsou obce s rozšířenou působností příslušné k 
projednávání přestupků, které byly v kompetenci okresních úřadů. Komise k projednávání přestupků města 
Přelouč, se tedy v současné době zabývá projednáváním přestupků převážně na úseku veřejného pořádku, 
občanského soužití, majetku a dále nově převážně na úseku týrání zvířat, všeobecné vnitřní správy (zbraní a 
střeliva) a porušení zákona o azylu.  

 
- převod přestupkových spisů z roku 2003      46 
- doručeno k vyřízení přestupkových spisů     323 

- postoupení přestupkových spisů      52 
- odloženo přestupkových spisů       120 
- vyřízeno blokově přestupkových spisů      69 

- vyřízeno příkazem a rozhodnutím přestupkových spisů   96 
- převod přestupkových spisů do roku 2004      32 

 
Uloženo na pokutách v celkové výši      87 050,-Kč 
- v blokovém řízení uloženo       29 150,-Kč 

 - neuhrazeno         29 050,-Kč 
 
Uložení úhrady nákladů řízení       8 600,-Kč 

- neuhrazeno         3 600,-Kč 
 

Úhrada nákladů obcí na základě veřejnoprávních smluv, jejímž předmětem byl výkon přenesené 
působnosti na úseku přestupků za zahájená přestupková řízení    32 000,-Kč 

 
Vypracování sdělení na základě požadavků Policie ČR, zdravotních pojišťoven, soudů z evidence 

přestupků        358 
 

Zpracovala: JUDr. Emilie Kozlíková, Marie Pálová 



45 

Podle seznamu pohledávek převzatých právním oddělením k vymáhání ke dni 31.3.2004 je složení podle 
počtu a částek následující (bez konečného přehledu u odpadů): 

 

TABULKA – STAV VYMÁHANÝCH POHLEDÁVEK K 31.3.2004 
Zdroj: právní oddělení 

NEUHRAZENÉ POHLEDÁVKY 
 počet částka počet částka 

Druh K 31.3.2004 K 30.9.2003 

Nájmy 41 956 401,10 50 1 172 427,50 

Náhrada škody 1 4 800,00 0 0 

Nebyty 2 27 692,40 10 77 051,10 

Faktury TS 2 9 552,60 7 33 262,60 

Faktury MÚ (+smlouvy) 12 196 507,11 15 196 664,11 

Soc. 2171 Diapříspěvek 1 3 000,00 0 0 

Soc. 2174 Péče o dítě 4 14 453,00 6 27 757,00 

Soc. 2172 Nezaměstnaní 41 99 087,00 37 101 288,68 

Soc. Výživné PNV 76 780 322,66 76 761 003,67 

Živnosti pokuty 49 311 750,00 57 363 750,00 

Dopravní přestupky 129 834 800,00 100 586 850,00 

Živ. Prostředí pokuty 1 1 000,00 1 500,00 

MP pokuty 166 59 709,46 252 79 800,00 

Přestupky-kultura 1 2 000,00 1 2 000,00 

Přestupky (komise) 62 52 300,00 88 56 800,00 

Místní poplatky - psi 42 12 516,00 40 15 654,00 

Místní poplatky – vstupné 3 191 400,00 2 168 300,00 

Místní poplatky – odpady Dosud zcela 
nepředáno 

0 0 0 

Místní poplatky – OP, pasy 11 6 000,00 12 6 200,00 

Místní poplatky – zábor veř. 
Prostranství 

2 3 920,00 2 3 920,00 

Celkem 649 3 569 287,33 757 3 655 128,66 

 

PŘEHLED - celkem Částka Počet 

Uhrazeno od 1.1.2003 do 30.9.2003 565 832,00 Kč 209 

Uhrazeno od 30.9.2003 do 31.3.2004 450 375,80 Kč 240 

Odepsané pohledávky celkem 171 148,05 Kč 87 

Odpady předané k 31.3.2004 (za r. 2002 a 2003) 180 398,00 Kč 271 

Zbývá k úhradě celkem k 31.3.2004 (bez odpadů) 3 569 287,33 Kč 649 

Uhrazeno částečně ve splátkách od 1.1.2003 do 31.3.2004 228 656,55 Kč  

Vybráno navíc na exekučních nákladech k 31.3.2004 8 967,63 Kč  

 



46 

Právní oddělení vymáhá v současné době všechny druhy pohledávek, jak soudní, tak správní, 
všemi v úvahu přicházejícími způsoby výkonu rozhodnutí a exekuce, zejména srážkami za mzdy, 
postižením pohledávek na účtu u banky nebo stavební spořitelny, srážkami z důchodu, prodejem 
movitých věcí, přihlášky do dražby nebo do dědického řízení, atd. V současné době probíhají 
nezávazná jednání o podmínkách případné spolupráce se soudními exekutory. U okresních soudů 
probíhá v současné době několik řízení, ať už o vydání platebního rozkazu na dlužné částky, 
výkony rozhodnutí postižením opakujících se dávek státní sociální podpory a movitých věcí, 
o přivolení výpovědi z nájmu bytu z důvodu neplacení nájemného, výkon rozhodnutí srážkami 
z hmotného zabezpečení uchazečů o zaměstnání, atd. 

 

Zpracovala: Mgr. Klára Norková 

 

   

 

 ODDĚLENÍ INFORMATIKY 
 

Na začátku roku 2003 bylo hlavním úkolem zajištění bezproblémového chodu nového 
programového vybavení v návaznosti na rozšíření úřadu v souvislosti s reformou státní správy. 
Dalším úkolem byly přípravné práce spojené s referendem o přistoupení České republiky do 
Evropské unie. Třetím rozhodujícím úkolem byla výstavba nové počítačové sítě a elektro 
rozvodů, včetně rekonstrukce a zvětšení prostorů pro centrální počítače v budovách MěÚ.  

 

 Schválený 
rozpočet  
(tis. Kč) 

Rozpočtová 
opatření 
IIA+III  
(tis. Kč) 

Skutečnost 
1-12/2003 
(Kč) 

Informatika, geografický informační systém – 
investice 

1 600 400 401 885 

Služby telekomunikací 900 850 676 477 
Informační systém 600 1 270 1 280 817 
Kopírky-provoz 0 90 100 003 
Kopírky z reformy 0 250 250 137 
Informatika z reformy investice 300 2 205 2 198 583 
Dotace HW a SW 0 50 50 000 
Celkem 3 400 5 115 4 957 902 

 

Zpracoval: Ing. Ivan Hývl 



47 

 

5  ČINNOST OSADNÍCH VÝBORŮ  

 

5.1 KLENOVKA  

 

 Volby do osadního výboru v Klenovce proběhly dne 29. března od 12.00 do 17.00 hodin. 

  

 Zvolený výbor se ve složení Ziegler Stanislav, ing. Skala Libor, Pospíšil Petr, Úlehla Oldřich, 
Veselá Květuše, Dolečková Věra a Bažant Miloslav se scházel pravidelně 1x za měsíc mimo letní 
prázdninové období, vždy na začátku měsíce tak, aby se jednání mohlo zúčastnit co nejvíce členů. 
V loňském roce se náš výbor sešel 9x a průměrná účast byla 84%. Neúčast členů byla většinou 
zapříčiněna buď zaměstnáním, nebo nemocí jednotlivých členů. Výbor byl vždy 
usnášeníschopný, to znamená, že účast byla vždy vyšší než 50%. Snažili jsme se vždy zajistit 
splnění uložených úkolů. Z vlastní iniciativy výbor pořádal různé akce jako dětský den, 
čarodějnice, Mikulášskou besídku pro děti, vánoční turnaj ve stolním tenise a zajišťoval provoz 
kulturního zařízení, mandlu, úklid prostranství a podobně. Z přidělených finančních prostředků 
jsme utratili na údržbu 37 741,- Kč /výměna podlah, opravy odpadů atd. Podařilo se zrealizovat 
výměnu krytiny v kulturním zařízení. Dnes zde máme velice pěkný sál, který můžeme nabídnout 
k pořádání zábav a různých společenských akcí. 

 Pravidelná kontrola uložených úkolů členům komise a vedení nevyřízených připomínek byla 
samozřejmostí. Také nechyběla ani spolupráce s MěÚ, například při pořízení seznamu majitelů 
psů, výsadby zeleně i oprav. 

 Výbor informoval ö činnosti Technických služeb Přelouč (přistavění sběrného vozu a na 
velkoobjemový a nebezpečný odpad, úhrada za odvoz popelnic, kulturní akce aj.), a Klubu 
kultury Přelouč. Ke konci roku osadní výbor sestavil plán akcí na rok 2004 a všechny zápisy 
včetně vyhlášek a dalších informací obměňoval ve vývěsních skříňkách a připomínal je v místním 
rozhlase. 

 Jsou však také úkoly, které se nám nepodařilo přes naši snahu realizovat- oprava chodníků a 
místních komunikací, rozšíření místního rozhlasu a osvětlení. 

 Zabezpečovali jsme převážně z prostředků osadního výboru provoz kulturního zařízení, které 
se zapůjčuje k různým akcím (soukromé oslavy, pořádání zábav, soutěže ve stolním tenise, 
cvičení apod.). 

 Přes všechny potíže jsme přesto odhodláni pokračovat tak, aby těchto nedostatků bylo co 
nejméně a byly jsme stále hezkou obcí na okraji Přelouče. 

 

Zpracoval: Stanislav Ziegler  



48 

 

 

 

 

5.2 LOHENICE 

 Osadní výbor uskutečnil 10 schůzí a 2 veřejné. První čtvrtletí se členové věnovali zhodnocení 
volebního období a přípravě nových komunálních voleb. V místní části proběhlo "tradiční místní 
referendum" výběru kandidátů, ve kterém každý občan navrhuje svoji kandidátní listinu na plný 
počet 7 osob. V uplynulém roce se podařilo realizovat všechny akce investičního charakteru kryté 
rozpočtem. Byl úspěšně dokončen vodovod a předán do provozu celý úsek Lohenice - Mělice. V 
návaznosti na to byla vybudována poslední větev kanalizace s propojením přes Břehy na 
městskou čističku odpadních vod. Vedle toho byla provedena kontrola stavu ostatních větví 
kanalizace. Výsledkem je pasport umožňující provést poslední úpravy v roce 2004. Příkladně byla 
provedena sociální místnost v místní úřadovně, včetně připojení na kanalizaci. Podařilo se 
obnovit tzv. " žlutou čáru" mezi Lohenicemi a Mělicemi, zajišťující volný průjezd kolem písníků 
v rekreační sezóně. V oblasti společenských akcí byl osadní výbor spolupořadatel " Vánoční 
nadílky“, „Velikonočního turnaje ve stolním tenise" a akce pro děti "Rozloučení s prázdninami". 
V areálu "Pod břízkami" SDH uskutečnil letní festival hudebních skupin. Osadní výbor zajistil 
aktuální seznam držitelů psů v místní části, informoval o pravidelných svozech velkoobjemového 
odpadu a aktivizoval občany k úklidu chodníků podél hlavní komunikace.  

 

 

Zpracoval: RSDr. Jaroslav Čapský 



49 

 

6  KOMISE MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY (KMS) 

 

6.1  MĚLICE 

 

Komise místní samosprávy se sešla 6x. Termíny schůzí byly vždy dohodnuty se všemi členy 
předem, proto je 100% účast. 

 

Akce organizované KMS 

-uskutečnění jednodenního lyžařského zájezdu do Orlických hor 

-prořezání a úklid obecního sadu od větví, následné spálení na akci, která je 

tradiční - pálení čarodějnic 

-ve spolupráci se Sbor dobrovolných hasičů (SDH), byl uspořádán sběr starého železa 

-v polovině roku byla v naší obci veřejná schůze se zástupci Východočeské 

plynárenské a.s. a se zástupci Městského úřadu Přelouč 

- na začátku prázdnin se uskutečnil Dětský den 

- na konci srpna ve spolupráci se SDH, bylo pro děti uskutečněno rozloučení s prázdninami, 
s táborákem a opékáním buřtů 

- dle potřeby Městského úřadu Přelouč, SDH a KMS byly vyhlašovány zprávy v místním 
rozhlase 

- na podzim se uskutečnila beseda na téma vodovodní přípojky pro domácnosti se zástupcem 
VaK Pardubice 

- vypracování seznamu psů v naší obci 

- vyjádření a posuzování majetkových prodejů (pozemků) 

- úklid a vystěhování pro stavební úpravy obecního domu č. 23 (vybudování sociálního 
zařízení) 

- v průběhu roku se KMS s občany naší obce zúčastnila menších údržbových a úklidových 
prací v naší obci 

 

Akce pořádané ve spolupráci MěÚ s KMS 

- 2x ročně byl organizován svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu (SOP, TS) 

- byla provedena prohlídka plynových topidel v domě č. 8 a č. 23 
 

- před obchod s potravinami byl dodán kontejner na svoz papíru  

- strojní sekání trávy na hřišti před 5. ročníkem v kopané, pořádané SDH - okrskem č. 14 - TS 

- sekání trávy okolo památníku padlých - TS 

- započatá výstavba sociálního zařízení v domě č. 23 

- údržba veřejného osvětlení - TS 

- dokončení veřejného vodovodu - VAK 



50 

 

Akce odložené a nerealizované 

- chodníky v celé obci 

- kanalizace odpadních vod (čistička odpadních vod) 

- dokončení sociálního zařízení v obecním domě č. 23 

 

 Na závěr by chtěla KMS v Mělicích poděkovat MěÚ a TS Přelouč za dobrou spolupráci. 
Velmi dobře víme, že na některé náročné akce nejsou finanční prostředky, ale přesto do 
budoucna věříme, že s MěÚ Přelouč dříve nebo později najdeme správné východisko. 

 

Zpracoval: Jaroslav Kopecký ml. 

 

6.2 TUPESY 

 

KMS se v roce 2003 sešla 4x. Termín byl vždy předem domluven, proto byla účast členů téměř 
100 procentní. 

 

Výčet akcí organizovaných KMS 

- jarní úklid a příprava pálení čarodějnic 

- tradiční táborák a pálení čarodějnic s opékáním buřtů 

- položení zámkové dlažby u hasičské klubovny 

- údržba a sekání prostranství u místní požární nádrže 

- zorganizování dětského dne - soutěže, ukázka dovednosti cvičených  

psů a ukázka dovednosti zásahové jednotky hradecké policie 

- přátelské posezení na ukončení prázdnin - k tanci a poslechu hrála 

- živá hudba, bylo zajištěno občerstvení 

 Většina akcí byla zajišťována ve spolupráci se sborem místních hasičů 

 

Akce provedené městem  

- celoroční údržba veřejného osvětlení a rozhlasu 

- zimní údržba místních komunikací 

- vyčištění chodníku a sekání zeleně 

- dodání dlažby a podkladového materiálu na rekonstrukci betonové plochy u hasičské 
klubovny 



51 

 

Neuskutečněné akce 

- oprava křižovatky nad budovou obecního úřadu 

- výměna dopravních značek 

 

Akce typu oprava a údržba byly provedeny. U požadavků většího rozsahu je nutno pochopit 
finanční možnosti města, některé přetrvávají. 

 

Zpracovala: Zdeňka Šefránková  

 

 

 

 

 

6.3 ŠTĚPÁNOV 

 

 KMS má 5 členů. Během roku bylo uspořádáno 9 schůzí. Termíny byly vždy dohodnuty se 
všemi členy předem, proto byla účast téměř 100%. 

 Snažili jsme se vždy splnit uložené úkoly, které jsme pravidelně kontrolovali.  

 Aktuální otázkou většiny občanů je problém veřejné kanalizace a nový potah silnice v části 
obce. 

Organizované akce: 

- jarní a podzimní úklid obce 

- ve spolupráci s Městkou policií a Policií ČR (psovodi) byl uspořádán dětský den se soutěžemi 
a opékáním buřtů 

- dle potřeby KMS byly hlášeny zprávy v místním rozhlase 

- byly vyvěšovány zprávy na vývěsní desku dle požadavku MěÚ a potřeby KMS 

- opékání buřtů pro děti na začátku a konci prázdnin 

- uspořádání mikulášské besídky s nadílkou 

- provedení nové inventury na obecním úřadě 

- vypracování seznamu psů 

- příprava a úklid místností k volbám 

- nátěry zábradlí u požární nádrže, křížku a nátěr autobusové zastávky 

- výroba nových laviček na dětském hřišti a nátěr houpaček. 

Akce organizované městem 

- posekání trávy na veřejných prostranstvích 

- vyčištění komunikace v obci zametacím vozem 

- likvidace trávy chemickým postřikem na chodnících veřejného prostranství 



52 

- pravidelné svozy nebezpečného a velkoobjemového odpadu, a to dle určeného časového 
harmonogramu TS 

- průběžně byly prováděny opravné práce na veřejném osvětlení - TS 

- vyčištění obecní struhy. 

Akce požadované - neuskutečněné (převedeno na příští rok) 

- kanalizace v obci 

- nové chodníky (až po provedené kanalizaci) 

- novou silnici v části obce (nebo jen potah) - opět po provedené kanalizaci. 

 

 Členové KMS hodnotí spolupráci s MěÚ a TS velmi dobře a doufají, že neuskutečněné akce 
budou dle finančních možností a v rámci možných kapacit uskutečněny v dalším období. 

Na závěr bych chtěla za všechny poděkovat za spolupráci s TS Přelouč. K nim nemá obec ani 
KMS jedinou výhradu. V rámci možností odvádějí svou práci včas a v patřičné kvalitě. 

 

Zpracovala: Lenka Kohoutková  

 

 

 

6.4 LHOTA - ŠKUDLY 

 Komise místní samosprávy (dále jen KMS) má 5 členů a po volbách v roce 2003 byly 
uspořádány celkem 4 schůze s celkovou účastí 90%. Neúčast členů byla způsobena buď nemocí, 
nebo pracovním zaneprázdněním. Komise byla vždy usnášeníschopná a řešila uložené úkoly. 

Pořádané akce: 

- pálení májového ohně - čarodějnice 

- 17. ročník nohejbalového turnaje 

- I. ročník nohejbalového turnaje pro místní občany 

- výlet do ZOO Dvůr Králové nad Labem 

- dětský den - rozloučení s prázdninami 

- rybářské závody pro děti na požární nádrži ve Škudlech 

- mikulášská besídka. 

 

 Dále především za přispění města byla provedena částečná oprava obecního úřadu ( nové 
vstupní dveře, oplechování verandy, střecha, okapy, svody) dále rekonstrukce kapličky "Boží 
muka" a zvoničky v obci Lhota, postavena nová autobusová zastávka ve Škudlech, 
zrekonstruována vývěska ve Lhotě a provedena oprava a nátěr skříňovek u nohejbalového hřiště 
včetně laviček zde umístěných. Také se podařilo částečně "zlikvidovat" stavbu kolobazaru, který 
skutečně hyzdil vzhled obce. Opět, jako každoročně, se s velkým ohlasem setkala akce - svoz 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu a roští, pořádaný 2x ročně. 



53 

 

 V průběhu roku se osvědčila spolupráce se všemi organizacemi města, jako jsou technické 
služby, městská policie, odbor správy majetku nebo odbor životního prostředí, kterým za vstřícné 
a včasné řešení problémů musíme poděkovat. 

  

 Nerealizované a odložené akce do příštího roku: 

- oprava a úprava nohejbalového hřiště 

- rekonstrukce + částečně nové dětské hřiště 

- oprava náměstíčka a příjezdové cesty k železniční zastávce ve Lhotě 

- oprava kapličky a zvoničky v obci Škudly 

- zlepšení a využití prostor bývalé mateřské školky ve Lhotě.  

 

 

 Závěrem jednání KMS je konstatování zlepšení situace ohledně zbudování cyklostezky, 
kanalizace a chodníků. Na zbudování cyklostezky byl schválen projekt a byla schválena do 
územního rozhodnutí města. Kanalizace je již v takové fázi, kdy se čeká na dotaci z Ministerstva 
zemědělství. Vybudování chodníků je odvislé od výstavby kanalizace a v současné době byla 
schválena aktualizace projektové dokumentace. Samozřejmě, že u požadavků většího rozsahu, je 
nutno pochopit finanční možnosti města. Věříme, že dosavadní dobrá spolupráce bude 
pokračovat i v příštím období. 

 Zpracoval: Bc. Petr Veselý 



54 

 

7  TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA PŘELOUČE 

 

 

Technické služby zajišťovaly činnost dle zřizovací listiny a požadavků odboru správy majetku a 
infrastruktury MěÚ, MP a KMS. 

 

Pro rok 2003 stanovil zřizovatel organizaci tyto závazné ukazatele: 
 

Průměrný přepočtený počet pracovníků          27,6  

upravená provozní dotace      7.760 tis. Kč 

limit mzdových prostředků      3.570 tis. Kč 

plán nákladů        9.135 tis. Kč 

plán výnosů        9.170 tis. Kč  
 

 Celkové náklady všech středisek v hlavní i doplňkové činnosti dosáhly 9.069 tis. Kč, což 
představuje 99,28% upraveného plánu, při celkových výnosech v hodnotě 9.342 tis. Kč - 
101,86% plánu. Hospodaření roku bylo ukončeno se zlepšeným hospodářským výsledkem v 
celkové výši 272 tis. Kč. Ekonomické výsledky jsou zveřejněny v rozboru hospodaření. 

V organizaci bylo k 31.12.2003 zaměstnáno 17 stálých pracovníků. Sezónní práce v počtu 11 
pracovníků byly zajišťovány formou dohod o veřejně prospěšných pracích s Úřadem práce 
Pardubice. Na základě požadavku Okresního soudu a dohody s Městem Přelouč provádělo v 
organizaci 7 osob náhradní výkon trestu a 4 odvedenci v rámci náhradní vojenské služby. K 
fluktuaci nedošlo a pracovní neschopnost z důvodu nemoci činila pouze 3,29 % celkového fondu 
pracovní doby. 

 Celkové náklady na opravy nemovitého i movitého majetku organizaci k užívání činily v roce 
2003 545 tis. Kč, kde převládaly náklady spojené s opravami přestárlé a značně poruchové 
techniky. Jedná se především o zametací vůz IFA roku výroby 1980, nákladní vozidlo LIAZ 
(1986), vedený válec na opravy komunikací (1972), kompresor pro bourací práce (1988), sekací a 
tažné traktory a nosnou techniku Technických služeb - vozidla Multicar.  

 Do rozpočtu nebyly zařazeny požadavky na investiční akce. V průběhu roku byly 
připravovány podklady pro výběrové řízení na nákup samosběrného zametacího stroje pro město 
Přelouč, s jehož realizací je uvažováno až v roce 2005. 

 Organizace je založena zřizovatelem především pro svoji hlavní činnost k údržbě městského 
majetku. Na úseku doplňkové činnosti byly přesto volnou kapacitou v hodnoceném období 
poskytovány drobné služby obcím, fyzickým i právnickým osobám v regionu v rozsahu 
stanoveném zřizovací listinou, především v oblasti dopravy materiálu, prací a služeb s technikou, 
prodeje základních stavebních hmot, drobných stavebních prací, údržby zeleně, veřejného 
osvětlení, čištění a letní i zimní údržby komunikací. Právě na úseku čištění komunikací bylo nutno 
řadu požadavků ze strany obcí a firem odmítnout pro havarijní technický stav zametacího vozu. 

 Výnosy z doplňkové činnosti v roce 2003 se podílely na celkových výnosech organizace 9,15 
% a činily 855 tis. Kč (102,4 % plánu), proti nákladům ve výši 732 tis. Kč (87,66% plánu), se 
ziskem 123 tis. Kč. 

 Na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byly zpracovány další řídící dokumenty 
organizace (pro obsluhu pracovních strojů a pomůcek). Zaměstnanci byli v průběhu roku 



55 

podrobeni pravidelným preventivním lékařským prohlídkám dle stanoveného harmonogramu. 
Rovněž byla provedena předepsaná školení na úseku BOZP a PO, včetně školení řidičů, strojníků 
pracovních strojů, obsluhy zvedacích a plynových zařízení, pracovníků zimní údržby komunikací 
a obsluh mechanizace na úseku údržby zeleně. 

 V oblasti kontrol a revizí byly provedeny periodické revize systému veřejného osvětlení a 
revize elektrického ručního nářadí, elektrospotřebičů, tlakových nádob a ručních hasicích 
přístrojů. V rámci řídící kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole byl během roku 
průběžně prováděn v organizaci interní audit zřizovatelem pověřeným auditorem.  

 

Významnější akce zajišťované organizací v roce 2003: 

 

STŘEDISKO VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ: 
 

- výměna a opravy staticky nevyhovujících sloupů veřejného osvětlení - sídliště Jižní  

- obnova nátěrů sloupů veřejného osvětlení v místní části Štěpánov a Klenovka 

- elektrifikace akcí pro město - čarodějnice, den dětí, akce klubu kultury  

- periodické revize světelných bodů a zapínacích obvodů 

- vyhledávání a opravy poruch kabelových rozvodů 

- celkové náklady střediska na údržbu a obnovu systému - 650 tis. Kč  

 

STŘEDISKO STAVEBNÍ ÚDRŽBY A DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ: 
 

- oprava pamětních objektů ve Štěpánově a ve Lhotě 

- úprava veřejných a sportovních ploch ve městě, Tupesích a Klenovce 

- stavební oprava chodníků, obecní úřadovny a úřední desky ve Lhotě 

- zbudování oplocení u ZŠ Smetanova, na křižovatce u čp. 172 a zděného plotu "Za poštou"  

- zemní práce na přeložce stl. plynovodu v ul. Pražská 

- stavební úpravy a úklid v objektu Záložny 

- úpravy vjezdu, kanalizace a povrchu dvora Klubu důchodců (kino)  

- čištění a stavební úpravy kanalizačních vpustí  

- obnova vodorovného a svislého dopravního značení dle stanovení DI Pardubice 

- opravy chodníků a místních komunikací, včetně zbudování 20ti bezbariérových přístupů 

- celkové náklady střediska- 1.154 tis. Kč 

 

STŘEDISKO VEŘEJNÉ ZELENĚ 
 

- oprava velkoobjemových květináčů v ul. Tůmy Přeloučského a Obránců míru  

- oprava a doplnění laviček, oprava rámů a dřevěných obkladů pískovišť včetně výměny písku 

- vybudování nových pískovišť v ul. OM a K.Čapka 

- vykácení a vyčištění meliorační strouhy v obci Štěpánov  



56 

- příprava a květinová výzdoba plochy sportovního areálu pro fotbalový "Žákovský turnaj" 

- mýcení dřevin a příprava plochy v lokalitě budoucího sídliště "Lipiny" 

- úprava, sekání a údržba zelených ploch vč. záhonů, velkoobjemových květináčů, stromů, keřů 
a živých plotů v rozsahu přes 20 ha, včetně místních částí  

- celkové náklady střediska1.774 tis. Kč 

 

STŘEDISKO ČIŠTĚNÍ A ZIMNÍ ÚDRŽBY KOMUNIKACÍ 
 

- jarní a podzimní svoz roští od občanů 

- svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu ve spolupráci s firmou SOP a.s.  

- obnova a doplnění plastových odpadkových košů a košů na psí exkrementy 

- průběžné čištění, mytí a odplevelení chodníků a komunikací v rozsahu 37 km vč. místních 
částí 

- zimní údržba místních komunikací 

- celkové náklady střediska - 1.618 tis. Kč 

 

STŘEDISKO DOPRAVY 
 

- celkové množství odpadu přepraveného na skládky - cca 950 t 

- náklady města na uložení přepraveného odpadu- 669 tis. Kč 

- příprava písníků v Mělicích na letní sezónu a posezónní úklid 

- podíl na přípravě festivalu Cena Fr. Filipovského 

- úklid a rekultivace černé skládky v prostoru "Hájka" 

- stěhování a vyklizení ZŠ Klenovka 

- zajištění dopravy pro ostatní střediska a doplňkovou činnost 

- celkové náklady střediska - 661 tis. Kč 

 

 

Zpracoval: Karel Šilhavý 



57 

 

8  MĚSTSKÁ POLICIE 

 

INFORMACE O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA A JEHO MÍSTNÍCH ČÁSTÍ 
 

 Zhodnocení bezpečnostní situace na území města a jeho přilehlých obcí vychází z celkového 
statistického přehledu operativních zásahů městské policie a statistiky místního obvodního 
oddělení Policie České republiky (dále jen PČR). 

 Ze statistik vyplývá, že na celém území byl spáchán přibližně stejný počet 400 trestných činů 
jako v letech předcházejících. Opět však došlo k nárůstu počtu spáchaných přestupků, jejichž 
objasněnost výrazně stoupla. V oblasti závažné a násilné trestné činnosti nebyla, jak uvádí PČR 
zaznamenána žádná událost. I když tento stav řadí naše město spíše ke klidným obcím, bude 
naším hlavním cílem předcházet těmto vlivům a snižovat výskyt negativních jevů.  

 Nejvíce páchanou trestnou činností jsou stále krádeže nezabezpečených odložených jízdních 
kol, krádeže a vykrádání automobilů, jejich interiérů a technických součástí. Ubylo trestné 
činnosti vloupání do bytů a soukromých rodinných domů, což velkou měrou ovlivňuje fakt 
napojení těchto objektů na pult centralizované ochrany. 

 Rozsah a druhy přestupků proti veřejnému pořádku měli oproti minulým rokům stoupající 
tendenci. Především se jedná o poškození majetku, rušení nočního klidu, rvačky na zábavách, 
přestupky na úseku občanského soužití apod. Na druhou stranu má ale také stoupající tendenci i 
počet zajištěných pachatelů - přestupců. Dále můžeme konstatovat velký nárůst pomoci občanům 
v tísni (nouzové volání apod.), kde se počet výjezdů zdvojnásobil. 

 Situace na úseku soužití zvířete a člověka ve městě je rovněž poměrně stabilizována. K tomu 
bezesporu přispěla i nově přijatá obecně závazná vyhláška, která upravuje volný pohyb psů na 
území města. Sledování a zásahy v této oblasti patří ke stěžejním činnostem strážníků (kontrola, 
evidence, odchyt a odvoz potulných psů a ostatních zvířat atd.). Můžeme konstatovat pozitivní 
zjištění, že nebyl zaznamenám žádný skutek týraní zvířat, ale o to větší je počet odvezených psů 
do útulku. 

 Nadále problematickou zůstává napjatá dopravní situace. Zvyšující počty vozidel nestačí počtu 
parkovacích míst, z toho zejména na sídlištích. Stále velkým problémem zůstává provoz na 
hlavním průtahu městem, i když existence dvou světelných křižovatek zrušila ohrožení chodců a 
umožnila jednodušší a efektivnější pohyb vozidel. Poměrně stabilizovanou se však jevila dopravní 
situace v letních obdobích na písnících Mělice-Lohenice. V tomto úseku bylo obnoveno dopravní 
značení - zákaz zastavení. Největším přínosem pro zklidnění provozu vozidel bylo uzavření 
smlouvy o odtahu motorových vozidel. V loňském roce byly uskutečněny dva neúplné odtahy, 
(majitelé se stihly k vozidlu dostavit ještě před jeho odvozem). 

 Souhrnně lze konstatovat, že v našem městě jsou obdobné problémy jako v ostatních městech 
naší republiky. Nelze však očekávat, že tuto záležitost mohou vyřešit pouze sami strážníci. 
Snahou všech pracovníků MP je řešit problémy především domluvou, upozorněním a s pomocí 
občanů situaci dále zlepšovat. 



58 

VNITŘNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

Personální obsazení 

V průběhu minulého roku ukončil pracovní poměr na vlastní žádost jeden pracovník. Výkon 
služby zabezpečuje plánovaný počet 15 pracovníků, včetně velitele a administrativní pracovnice. 
Počet pracovníků odpovídá nepřetržité dosažitelnosti zásahu pracovníků po dobu 24 hodin. 

 

Organizace, zabezpečení a systém přímého výkonu služby 

 Tak jako v letech předcházejících se osvědčil výkon služby ve dvanáctihodinových cyklech 
směn s tříčlenným obsazením. Práci v terénu zajišťovala dvoučlenná hlídka pro běžný výkon v 
terénu a operativní zásah vykonávala dozorčí na služebně. Tento způsob umožňuje neprodlené 
nasazení strážníků do akce a jejich další řízení z operačního centra služebny městské policie. 

 Hlídková činnost je v denních hodinách prováděna převážně pěším způsobem, často jsou 
hlídky společné s PČR. Zaměřují se na aktuální činnost dle poznatků získaných od občanů a 
institucí působících na území města, dále na dopravní problematiku a navazují styk s občany při 
vyřizování jejich připomínek.  

 Území města je nově rozděleno na rajony, které jsou identické s PČR a jsou svěřeny 
konkrétním strážníkům s důrazem na pořádek a čistotu. V noční době je hlídkování prováděno 
převážně za pomoci služebního vozidla. Zde je kladen důraz na provedení operativního a 
rychlého zásahu na celém území města.  

 Kontrolní činnost nad výkonem služby je prováděna na úrovni vedení MP. Zjištěné 
nedostatky nebyly závažné, nevyžadovaly řešení mimo rámec městské policie a byly vyřízeny v 
osobním projednání s konkrétními pracovníky. Závažnost řešených případů nevyžadovala vyšších 
kárných opatření, než ústní upozornění s následným promítnutím do osobního ohodnocení. 

 

 Přímý výkon služby nyní zabezpečují nově vytvořené interní směrnice: 
 

I. Vnitřní organizační a pracovní řád Městské policie Přelouč, 

II. Směrnice č. 1/2003 - Zbraně a střelivo- (uložení, evidence, předání a převzetí zbraně, 
kontroly, závady, apod.) 

III. Směrnice č. 2/2003 - O podmínkách nošení, udržování a obměňování výstrojních součástí 
služebního stejnokroje Městské policie Přelouč.  

 

Materiálně technické zabezpečení a administrativa 

 Oproti předcházejícímu období došlo k obměně vozového parku, kdy bylo prodáno již 
technicky nevyhovující motorové vozidlo Škoda Felicia a protihodnotou bylo zakoupeno vozidlo 
nové a to Škoda Fabia combi. Proto byl zakoupen přívěs vybavený klecí s odchytovým zařízením, 
který slouží k odvozu synantropní zvěře do útulků. Jinak k žádným výrazným změnám ani 
doplnění nedošlo,mezi nejdůležitější zařízení patří :  

 

- pult centralizované ochrany (PCO) 

- kamerový systém 

- spojení RDST 

- integrovaný záchranný systém 

- zbraně a střelivo + narkotizační puška 



59 

V současné době je na PCO napojeno celkem 72 objektů a tento počet neustále roste. Toto 
zařízení v případě mimořádných událostí slouží k přímému spojení mezi PČR, Rychlou 
záchrannou službou, Hasičským záchranným sborem a městskou policii. Každý den je spojení 
mezi všemi složkami kontrolováno. V případě mimořádných událostí je toto zařízení vysoce 
operativní. 

Velkým problémem zůstává fyzická opotřebovanost některých technických zařízení u 
kamerového systému, rovněž tak stavební vybavení samotného objektu, elektrické rozvody apod. 
jsou již za dobou své životnosti. Do budoucna bude nutné kamerový systém po technické stránce 
zmodernizovat a tím přispět k větší bezpečnosti ve městě a v oblasti prevence kriminality.  

Tak jak v letech minulých, v administrativě došlo k nepatrným změnám, pramenících z nově 
přijatých zákonů a ostatních prováděcích předpisů nebo vyhlášek. V zajištění vnitřní 
administrativy (evidence zbraní, výstroj a její obměňování, organizační a pracovní řád, kniha 
služeb, rajónové knihy, operační kniha apod.) došlo k podstatným změnám za účelem zajištění co 
nejefektivnějšího výkonu služby. 

 

Výkon služby, přehled výslednosti 

Statistický přehled všech operativních zásahů a uložených blokových pokut 

Název počet pokut částka v Kč 
Uložené blokové pokuty 701 123.350,-Kč 
 -z toho zaplacené na místě 568 83.550,-Kč 
 -na místě nezaplacené 133 39.800,-Kč 
Počet zjištěných přestupků 1612  
 -z toho zjištěných v dopravě 1167  
 -ostatní 445  
 -postoupeno správnímu orgánu 41  
Zadrženo pachatelů podezřelých ze spáchání 
trestného činu 

57  

Předvedeno pachatelů  13  
 Odchyceno zvířat 103  
 

 

Ostatní: 

Rodinné a manželské neshody, rvačky, občanské soužití  88 

Vyvádění opilců z restauračních zařízení    93 

Odvoz na protialkoholní záchytnou stanici   9 

Zajištění pomoci občanům v nouzi     40 

Řízení dopravy při dopravních nehodách + asistence   56 

Rušení nočního klidu, rvačky     155 

Zajištění hledaných a pohřešovaných osob   7 

Poplachy a výjezdy (pult centralizované ochrany)  562 

Hlášení poruch a závad (VAK, ČOV, ČEZ, TS, VČP…) 107 

Zjištění a oznámení požárů, likvidace malých požárů  21 

 

 



60 

 

 Celkem jsme i s planými poplachy řešili2.923 událostí. Jejich popisy jsou uvedeny v knihách 
denních záznamů (operační deník) a v úředních záznamech. Plně bylo rozpracováno a následně 
odstraněno 35 vraků vozidel umístěných na veřejném prostranství. 

  

 

 

Přehled finančních prostředků získaných do příjmů města 

 

Pult centralizované ochrany 238.700,-Kč Dle uzavřených smluv 

Obec Břehy 80.000,-Kč Veřejnoprávní smlouva 

Obec Veselí 10.000,-Kč Veřejnoprávní smlouva 

Prodej zbraně Taurus 4.000,-Kč Kupní smlouva 01/03 

Blokové pokuty 123.350,-Kč  

CELKEM 456.050,-Kč  

 
 

 

 

 

SOUČINNOST S POLICIÍ ČESKÉ REPUBLIKY A OSTATNÍMI SUBJEKTY INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 

 

 Spolupráce s Policií České republiky (dále jen PČR) je na území našeho teritoria na velmi 
dobré úrovni. Kromě vzájemného doplňování během služeb (výpomoc, nebezpečné situace 
apod.) probíhaly, probíhají a i nadále budou probíhat společné, tzv. "Dopravně bezpečnostní 
akce" (dále jen DBA) zaměřené především na bezpečnost a plynulost silničního provozu, chodce, 
cyklisty a na dodržování předepsané rychlosti motorových vozidel. Tyto akce probíhají nejen na 
území města Přelouč, ale i v jeho spádových obcích včetně obce Břehy. 

 Spolupráce pokračuje i v běžném výkonu služby, protože síly PČR nejsou na udržení 
bezpečnosti silničního provozu a veřejného pořádku ve městě dostatečné.  

 PČR společně s MP zajišťuje společné hlídky. Od listopadu do konce roku probíhala akce 
nazvaná "Prevence před vánoci", kdy se hlídky v době od 15.00 do 19.00 hodin zaměřovaly na 
krádeže v prodejnách a vykrádání osobních automobilů na parkovištích především před markety 
Penny a Plus. Spolupráce pokračuje i s dopravním inspektorátem PČR Pardubice, službou 
kriminální policie-protidrogového oddělení a oddělení objasňování krádeží motorových vozidel. 
Nejužší spolupráce je ale se zdejším obvodním oddělením police, především při krizových 
situacích (požáry, dopravní nehody apod.). 

 Nadále udržujeme spolupráci s místním hasičským sborem a profesionálním Záchranným 
hasičským sborem v Pardubicích. Jedná se především o pomoc při zajišťování místa zásahu, 
hašení, pomoc občanům v nouzi (otevírání bytů, technické nehody apod.). Velice dobré vztahy 
byly udržovány se zaměstnanci místní polikliniky, technických služeb a škol, kde byly prováděny 
přednášky na dohodnutá témata. 



61 

 

 

ZÁVĚR 
 

 Ve srovnání s loňským rokem došlo opětně ke zvýšenému počtu zásahů a záznamů. Současně 
je pozitivní skutečnost v nárůstu počtu zadržených a zajištěných pachatelů. Za hodnocené období 
byly podány dvě oficiální stížnosti na postup strážníků, tyto však byly vyhodnoceny jako 
neoprávněné. Jako každoročně byla provedena státní kontrola provozu střelných zbraní (evidence 
a uložení), která neshledala žádné pochybení. 

 Řešení problémů parkování vozidel v letních měsících na písnících mezi obcemi Lohenice - 
Mělice vyvolalo zřízení možností odtahu motorových vozidel. Za inkriminované období jsme 
neobdrželi ze strany vozidel integrovaného záchranného systému sebemenší stížnost na 
průjezdnost přilehlých komunikací. 

 Z výše uvedeného hodnocení a tabulek vyplývá další zlepšení činnosti Městské policie. 

 Pro zlepšení činnosti v příštím období je nutné prohloubit vzájemnou informovanost se 
zaměřením na prevenci trestné činnosti. 

  

Zpracoval: Bc. Petr Veselý  



62 

9  PLNĚNÍ ÚKOLŮ Z PROGRAMOVÉHO PROHLÁŠENÍ RADY MĚSTA 

 

V souladu se schváleným Programovým prohlášením Rady města Přelouče se rada zavázala v 
průběhu roku 2003 splnit tyto úkoly: 

 

1. BYTOVÁ POLITIKA 
 

1.1. Bytové domy Pardubická- výběrové řízení na zhotovitele 

Plnění: Zadávací podmínky veřejné obchodní soutěže na realizaci bytových domů ul. 
Pardubická schválila Rada města Přelouče na své schůzi dne 16.6.2003. Na schůzi dne 6.10.2003 
rada rozhodla, že nejvýhodnější nabídku podal uchazeč Prima Hradec Králové, se kterým byla 
uzavřena smlouva na realizaci stavby. 

Aktualizace žadatelů, založení družstva, zahájení výstavby  

Plnění: Vzhledem k datu přidělení státní dotace z Fondu rozvoje bydlení na tuto stavbu 
(15.12.2003) byly v prosinci 2003 zahájeny práce na aktualizaci databáze žadatelů, zahájení 
výstavby přesunuto do roku 2004. 

1.2. Pozemky Na Obci 

výkup pozemků - termín 2003 - 2004 

Plnění: Jednání se soukromými majiteli pozemků Na Obci byla zahájena v říjnu 2003, v 
listopadu 2003 podmínky kupní smlouvy o odprodeji pozemků Rada města zamítla. Jednání o 
podmínkách prodeje probíhají. 

1.3. Privatizace bytů ul. Tůmy Přeloučského 

zpracování a schválení pravidel privatizace 

Plnění : Rada města projednala a schválila Pravidla pro prodej bytů v bytových domech čp. 
132, 134 a 135 na své schůzi dne 8.12.2003, zastupitelstvo města schválilo Pravidla na svém 
zasedání dne18.12.2003. 

 

 

2.ZAMĚSTNANOST, PODPORA PODNIKÁNÍ 
 

2.1 uzavření smlouvy o spolupráci s Krajskou hospodářskou komorou, zřízení 
informačního místa pro podnikatele 

Plnění : Smlouva o spolupráci s KHK Pardubického kraje byla schválena Zastupitelstvem 
města Přelouče dne 18.12.2003 s účinností od 1.1.2004. V budově Městského úřadu byla zřízena 
informační nástěnka, o zřízení informačního - kontaktního místa pro podnikatele v Přelouči bude 
rozhodovat KHK v průběhu roku 2004. 



63 

3. INFRASTRUKTURA, INVESTIČNÍ ZÁMĚRY 
 

3.1. Vodovod Lohenice, Mělice - dokončení 

Plnění: Vodovod Lohenice - Mělice byl dokončen v listopadu 2003 

3.2. Kanalizace Lohenice, Lhota, Škudly 

zpracování projektu - termín r. 2003 

Plnění: Lohenice - projektová dokumentace byla zpracována již v roce 2002, v roce 2003 byla 
dokončena výstavba kanalizace 

Lhota - Škudly - zpracování projektové dokumentace zajistil v roce 2003 VaK Pardubice jako 
investor stavby 

3.4. Rekonstrukce čp. 27 

projekt - termín r. 2003 - 2004 

Plnění: Projektová dokumentace dosud nebyla zpracována - předpoklad v roce 2004 

3.5. Výstavba nové budovy MěÚ 

uplatnění žádosti o dotaci - termín r. 2003 

Plnění: Žádost o dotaci byla předána na Ministerstvo vnitra ČR dne 19.9.2003 a odtud 
postoupena dne 23.10.2003 Ministerstvu financí ČR. 

 

 

5. DOPRAVA, BEZPEČNOST 
 

5.1. Kruhový objezd 

výstavba náhradního bydlení za čp. 483 - termín r. 2003 - 2004 

Plnění: Náhradní výstavba za čp. 483 byla zahájena v říjnu 2003 

Zpracování projektů výstavby autobusových zastávek - termín r. 2003-2004 

Plnění: Zpracování projektů autobusových zastávek bylo přesunuto na leden 2004. 

 

6. SPORT, KULTURA 
 

6.1. Sportovní hala 

veřejná obchodní soutěž na zhotovitele - termín r. 2003 - 2004 

Plnění: Vyhlášení veřejné obchodní soutěže bylo přesunuto do r. 2004 

 

 

7. OBČAN A INSTITUCE 
 

7.1. Etický kodex výkonu veřejné správy 

zpracování kodexu - termín r. 2003 



64 

Plnění : Obsah Etického kodexu výkonu veřejné správy byl schválen Radou města Přelouče 
dne 29.12.2003. 

 

 

8. ČISTOTA MĚSTA, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

8.1. Zavedení separace papíru - termín r. 2003 

Plnění : Separace papíru byla na katastru města zahájena od 1.7.2003. 



65 

10  OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY A NAŘÍZENÍ 

V roce 2003 bylo městem vydáno celkem 5 obecně závazných vyhlášek. Nařízení nebylo 
vydáno žádné. 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY: 
 

č. 1/2003 o závazných částech územního plánu sídelního útvaru Přelouč, včetně Změn a 
doplňků I.-IV. a Změn V. 

č. 2/2003 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku 

č. 3/2003 o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřských škol a školních 
družin 

č. 4/2003 o místních poplatcích 

č. 5/2003 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. 



66 

 

11  PŘEHLED PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM 

 

Příspěvkové organizace : 

Základní škola Masarykovo náměstí 

Základní škola Obránců míru 

Zvláštní škola Smetanova 

Základní umělecká škola 

Mateřská škola Kladenská 

Mateřská škola Za Fontánou 

Dům dětí a mládeže 

Školní jídelna Obránců míru 

Městské kino 

Městská knihovna 

Klub kultury 

Technické služby města Přelouče 

Ostatní: 

Městské muzeum 

(není samostatná organizace, nemá právní subjektivitu) 



67 

 

12  PŘEHLED KAPITÁLOVÝCH ÚČASTÍ MĚSTA V OBCHODNÍCH 
SPOLEČNOSTECH A V DRUŽSTVECH 

 

 

 

Vodovody a kanalizace Pardubice a. s. (akcie v nominální hodnotě 29 517 tis. Kč) 

Přístav Pardubice a. s. (akcie v nominální hodnotě 550 tis. Kč) 

Pardubická plavební a. s. (akcie v nominální hodnotě 200 tis. Kč) 

ČSAD - BUS Chrudim a. s. (akcie v nominální hodnotě 25 tis. Kč) 

Hydrolabe s. r. o. Ústí n/L. (podíl ve výši 40 tis. Kč) 

Tepelné zdroje Přelouč s. r. o. (100% účast města) 

Stavební bytové družstvo Přelouč (město zakládajícím členem) 



68 

13  PŘEHLED ČLENSTVÍ MĚSTA V ZÁJMOVÝCH SDRUŽENÍCH 

Město Přelouč je v současné době členem 7 zájmových sdružení: 

1. Svaz měst a obcí České republiky 

(Zájmové sdružení obcí založené v roce 1990. SMO se snaží především o obhajobu zájmů obcí na úrovni ústavních 
orgánů ČR) 

 

2. Asociace labských měst 

(Zájmové sdružení založené v květnu 1991. Cílem ALM je spolupráce při řešení ekologických problémů (ČOV) a 
společný ekonomický zájem na vyšším využití labské vodní cesty) 

 

3. Svazek obcí Přeloučska 

(Dobrovolný svazek ve smyslu § 20a zákona o obcích založený v lednu 1992. V současné době je SOP akcionářem 
SOP, a. s., která zajišťuje svoz komunálních odpadů.) 

 

4. Elektrárenské a plynárenské sdružení obcí východních Čech 

(Sdružení, které by mělo zastupovat obce v oblasti energetiky) 
 

5. Sdružení obcí pardubického a chrudimského regionu pro podporu cestovního ruchu  

(Dobrovolný svazek ve smyslu § 20f zákona č. 40/1964 Sb., který založily obce východočeského regionu k ochraně 
svých zájmů ve sféře rozvoje turismu a domácího cestovního ruchu) 

 

6. Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje 

(Nezávislé zájmové sdružení právnických osob, zajišťující svojí činností realizaci cílů a zájmů regionální politiky a 
přípravou vstupu ČR do EU) 

 

7. Svazek obcí Podhůří Železných hor 

(Obecným předmětem činnosti je ochrana a prosazování společných zájmů členských obcí Přeloučska, zejména 
spolupráce při obnově a rozvoji regionu a při přípravě a realizaci rozvojových programů Evropské unie.) 

8. Honební společenstvo Přelouč 

9. Honební společenstvo Řečany nad Labem 

10. Honební společenstvo Jankovice 

11. Honební společenstvo Břehy-Lohenice 

12. Honební společenstvo Semín 

13. Honební společenstvo Valy 

14. Honební společenstvo Lipoltice 

15. Honební společenstvo Choltice, Veselí, Jedousov 

16. Honební společenstvo Živanice 


